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1. FIU & forfatteren byder indenfor  
Præmisser for beretningen 
Så er der igen mulighed for at læse den årlige formandsberetning igennem – den beretning der også 
er FIU’s officielle virksomhedsberetning.  

Alt omkring foreningerne og driften af FIU kom tilbage til normal gænge i løbet af 2022 – vi stoppede 
stort set med at tale om pandemier og defensive tiltag i den anledning og kommunalvalget blev 
overstået. 

FIU holder det årlige repræsentantskabsmøde i marts 2023, hvor FIU også fylder 100 år. Det vil 
foreningerne naturligvis høre nærmere om. 

Som sædvanlig vil mit fokus i beretningen være på hvordan FIU håndterer hverdagens 
foreningsdialog, den konstante facilitetsefterspørgsel samt det kommunale samarbejde, både politisk 
og på forvaltningsniveau. Alt andet vil faktisk også være naturstridigt.  

Beretningen kan også være et værktøj til at lære organisationen Frederiksberg Idræt/FIU at kende, 
hvis du er helt ny læser. Jeg prøver at lade beretningen være bredt favnende og holdt i en jordnær 
tone og ingen skal trædes unødigt over tæerne. Herom senere. 

En beretning er jo et dynamisk værktøj, hvor præmisserne for indholdet ændrer sig år for år. Samtidig 
ser jeg selvfølgelig også på sammenhængen mellem kvalitet og kvantitet. Nogle år vil antallet af sider 
i beretningen være færre end tidligere (måske til glæde for nogle af læserne). Til gengæld har jeg så 
været endnu mere fokuseret på kvalitet og relevans i forhold til året der er gået. 

Velkommen og god læselyst til jer alle, både de nye og de mere rutinerede foreninger i FIU-
sammenhæng. De links der sat ind forskellige steder i afsnittene, er naturligt henvendt til de læsere, 
der håndterer Formandsberetningen elektronisk/digitalt.  

Kommer I undervejs i beretningen i tvivl om fakta omkring FIU’s opbygning, udvalg, faciliteter eller 
andet, kan et klik på den nye hjemmeside www.fiu-frederiksberg.dk være en god ide, alternativt FIU’s 
Facebookside på www.facebook.com/2000fiu.  

På de bagerste sider i beretningen kan I finde nogle siders fysisk, old school oversigt med dels 
statistikker, dels FIU’s organisation, krydret med et par ord om de enkelte elementer som 
organisationen består af. Forhåbentlig til glæde for læserne – i modsat fald, så lad mig det gerne vide. 

Det faste indslag 
De næste linjer er så en gentagelse fra de sidste par år, men stadig vedkommende: 

”Skulle jeg i løbet af beretningen, enten utilsigtet eller uberettiget træde nogen over tæerne, så skæld 
mig ud – jeg undskylder gerne. Føler nogen sig derimod trådt over tæerne, uden at kunne 
argumentere fornuftigt imod, så er det nok fortjent, at ligtornene er blevet ømme.  

Uddeler jeg roser undervejs, er det af et ærligt hjerte og i min optik yderst velfortjent”.  
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2. De første Roser & Summarisk overblik  
Indflyvning & eksempler 
Lad mig starte med et par roser, mens jeg husker det: Fortsat enorm respekt til jer foreninger, jeres 
ledere og frivillige samt til FIU’s engagerede kontor- og halpersonale. 

Uden alle jer, var FIU ikke den seriøse, troværdige, vidende og løsningsorienterede organisation den 
er og som vi forhåbentlig alle ønsker, at den fortsætter med at være. Tak for jeres holdånd, 
imødekommenhed og store arbejdsindsats og store dedikation. 

Her følger så et par eksempler på nogle af de specifikke opgaver og projekter, som har været på 
dagsordenen i løbet af året og hvor alle de ovennævnte har været involveret, direkte eller indirekte. 

Året har i øvrigt været travlt, præget af tilbagevenden til normal efter Covid, en ny politisk besætning 
på Rådhuset og ikke mindst følgerne af krigen i Ukraine, altså råvaremangel, håndværkermangel/fuld 
beskæftigelse og stigende priser, ikke mindst i energisektoren. 

Facilitetsfokus 
I FIU har vi et naturligt fokus på at optimere udnyttelse af alle faciliteter, bl.a. med en tæt dialog med 
brugerne om de forbedringer, som kan understøtte foreningernes særlige behov.  

Det kan fx være fortsat udvidet åbningstid i morgen- og weekendtider på nogle af idrætsanlæggene, 
hvor den aktivitet der er planlagt, ikke nødvendigvis kræver at der er personale på arbejde.  Her er 
ADK (elektronisk adgangskontrol) blevet en værdifuld ”samarbejdspartner”, med nem håndtering af 
udvidelse af åbningstiden i ydertimerne, uden de helt store ekstraomkostninger. 

Vi ser selvfølgelig også på, om der er arealer på idrætsanlæggene der ikke udnyttes optimalt – det er 
sjældent, men det sker. Sidst i Hermeshallen, hvor de oprindelige køkkenfaciliteter gennem noget tid 
har henstået ubrugte. Dette område er nu omdannet til et kontorlejemål, hvor Center for 
Ungdomsstudier (CUR) er flyttet ind – de kan med deres mangeårige og brede viden om unge bidrage 
med viden til både FIU og foreningerne. 

Og så er hal 1 i Hermeshal-komplekset blevet markant og effektivt levetidsforlænget, så at sige, som 
en del af den langsigtede kommunale vedligeholdelsesplan – både isolering, lys og lyd er blevet 
kraftigt opdateret. Ikke så ringe endda, vil de fleste brugere af hallen være enige i. 

Energikrise 
Sidst på året blev vi alle smerteligt mindet om vores stadige afhængighed af både gas og olie til 
opvarmning og produktion af el. Både i eget regi og sammen med kommunen gik vi i gang med at se 
på løsninger til at nedbringe energiforbruget. Ikke en nem opgave på de FIU-administrerede anlæg, 
for vi har gennem mange år haft præcis fokus på at investere i energibesparende foranstaltninger.  
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Men vi har da, ud over at sænke temperaturen, fundet et par områder, hvor ved at investere kan 
spare på energien på længere sigt, fx ved at udskifte det sidste af den bestående belysning via 
lysstofrør, med LED-belysning. Vi har også lukket for saunaen i Damsøbadet og forholdt os til de 
scenarier (i varierende grad) der betegnes som brown-outs, altså planlagte strømafbrydelser ved 
overbelastning af elnettet 

Heldigvis har 2022 været uden problemer økonomisk, idet vi har været en del af den kommunale 
fastprisaftale på levering af energi. Men det kan naturligvis ikke undgås, at FIU får en ganske betydelig 
merudgift i 2023 på baggrund af de stigende energipriser – markant større udgift.  

Så må vi se hvordan det kommunale udspil til kompensation i den anledning kommer til at se ud. Vi 
ser frem til en snarlig indikation, for energiregningerne tærer voldsomt på FIU’s driftsregnskab. 

Kommunalt budget 2023 
Vi forventer i FIU altid et tæt, loyalt og visionært politisk samarbejde med kommunalbestyrelsen og 
ikke mindst med vores udvalgsformand og borgmester. Altså en løbende og fordomsfri dialog, hvor 
fokus er på at udvikle idrætsmuligheder og faciliteter bedst muligt, for at kunne imødekomme det 
fortsat stigende medlemsantal i vores foreninger og de stigende krav til både træningsmængder og 
træningsmuligheder. 

Helt specifikt er den kommunale budgetforhandling en årlig begivenhed, hvor FIU har en tradition for 
at levere seriøse og gennemarbejdede budgetønsker, baseret på input fra vores løbende dialog med 
foreningerne samt FIU’s udvalg, hvor rigtigt mange gode ideer og fornuftige ønsker fødes. Det gjorde 
vi naturligvis også i år.  

Men det skal ikke være nogen hemmelighed, at ”forhandlingsmiljøet” jo ikke ligefrem emmede af 
optimisme, alt den stund at den nye kommunalbestyrelse fra dag 1 meldte ud, at den kommunale 
økonomi var på kanten af kollaps, medmindre der blev skåret ind til benet på stort set alle områder, 
herunder også hos idrætten.  

Fra den tidligere indgåede budgetaftale kendte vi følgende anlægsprojekter, allerede besluttet af 
kommunalbestyrelsen for budget 2021/2022: 

1. Etablering af nyt indendørs idrætsanlæg på Rolighedsvej. 
2. En overordnet kommunal vedligeholdelsesplan for idrætsfaciliteter, herunder udskiftning af 

kunstgræstæpper og mindre renovering af bygning på Nandrupsvej Idrætsanlæg. 
3. Opgradering af to skolegymnastiksale i forlængelse af udviklingsprojekt med Lokale & 

anlægsfonden og DIF. 
4. Opbakning til et fortsat arbejde med udvikling af nyt indendørs idrætsanlæg omkring 

Nordens Plads. 

FIU spillede derfor ind med følgende overordnede dagsorden for budget 2023: 
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A. Etablering af nye større indendørs idrætsanlæg, herunder mulige midlertidige og/eller 
langsigtede foreningsaktiviteter i Forum. 

B. Yderligere udvikling (opgradering og nybyggeri) af Nandrupsvej Idrætsanlæg – FIU er allerede 
langt i arbejdet med et egentligt projektforslag samt med at indhente tilsagn om ekstern 
finansiering. 

C. Etablering af et Kampsportcenter, som bl.a. skal huse København Karateklub og dermed være 
med til at løse udfordringerne omkring den alt for dyre husleje på deres nuværende domicil. 

D. Udvikling af Frederiksberg Idrætspark, primært med fokus på særlige ønsker/behov for 
faciliteter til atletik. 

E. Beskrivelse og udvikling af projekter til etablering af idrætsfaciliteter på Frederiksberg 
Hospital-grunden. 

F. Modernisering og udvidelse af service-og klubfaciliteterne i Bülowsvejhallen. 
G. Etablering af lysanlæg på sidste 3 kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej. 

 
Herudover arbejder vi i FIU separat på en undersøgelse af bæreevnen på fundamentet på 
Frederiksberghal 2 og 3, for at kvalificere muligheden for at etablere et større idrætsbyggeri oven på 
disse haller. 

Nå, men selve budgetforliget blev jo alt andet end det FIU og idrætten havde ønsket – men alligevel 
med lyspunkter, uanset omfanget af det mistede: 

Hele finansieringen af den nye idrætshal på Rolighedsvej blev fjernet – kommunens behov for 
anlægsinvesteringer, men samtidig manglende økonomi gjorde, at de 120 mio. kr. til hallen bliver 
anvendt i andre sammenhænge. Vi står altså uden udsigt til markant at øge idrætsfaciliteterne i 
kommunen, hvilket ganske enkelt er katastrofalt.  

Til gengæld havde budgetoplægget en del andre poster hvor idrætten direkte eller indirekte skulle 
holde for. Disse forslag blev taget af bordet igen, bortset fra, at medlemstilskudet til 65+ 
idrætsudøvere ikke blev forlænget, hvilket er mere end ærgerligt. Vi prøver at finde muligheder for 
at hente det relativt lille beløb på et par hundrede tusinde kroner, et andet sted. 

Summa summarum blev altså, at den væsentlige prioritering fra idrætten og FIU’s side blev fjernet, 
nemlig bevillingen til en større idrætsfacilitet. Til gengæld fortsætter finansieringen af punkt 2 og 3. 

Punkt 4 samt punkterne A til G er der nikket politisk imødekommende til, uden at dette har affødt en 
krone på budgettet, hverken i år eller til næste år, hvor økonomien i kommunen fortsat ser mere end 
stram ud og hvor bl.a. Frederiksberg Svømmehal vil blive et grådigt, sort hul, er der ingen som helst 
tvivl om, når vi taler anlægsøkonomi. 

Derfor må vi prøve at fokusere på udvikling og forbedring af vilkårene for vores foreninger, i den 
mindre udgiftstunge ende af skalaen – det behøver vi jeres foreningsinput til, så har I gode og ikke alt 
for dyre ideer der kan gøre hverdagen bedre, så fortæl endelig om det til os. 
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A. Etablering af nye større indendørs idrætsanlæg, herunder mulige midlertidige og/eller 
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Der skal afslutningsvis lyde en ærlig tak til både borgmester og udvalgsformand for en fin dialog i 
løbet af året, den økonomiske virkelighed til trods.  

Også en meget stor tak til jer i kommunalbestyrelsen, der bakker op om kommunens fortsatte 
udvikling af både aktivitets- og facilitetsområdet. Jeg håber på, at I fortsætter med at være 
fremsynede på alle børn og unges vegne, selv om økonomien strammer. Ikke at være det, vil nemlig 
blive meget, meget dyrere i den sidste ende. 

Idræt & Miljø 
Kommunen og vi har fortsat fokus på ikke at glemme, at vi skal finde fremtidige kunstgræsløsninger 
som gerne helt eliminerer de mulige miljømæssige påvirkninger.  

Allerede nu har vi granulatriste, så alle brugere af kunstgræsbanerne kan børste deres strømper m.v. 
af, inden de går ind i omklædningsrummene. Ristene opsamler naturligvis det granulat, der børstes 
af. Samtidig er der etableret en afskærmning med plader rundt om banerne, således granulat fra en 
bane bliver på banen, så at sige. Vi eksperimenterer fortsat med lignende løsninger, blot i forbedret 
udgave. 

På samme måde er FGV, der vedligeholder banerne om vinteren, i gang med at afprøve hvordan man 
får meget lidt tøsalt til at strække meget længere, i forhold til tidligere. De alternative tømidler der 
er afprøvet over årene, er nemlig ikke effektive. 

De senest tilkomne kunstgræsbaner har ikke udfordringen med muligt nedsivende salt – det er 
konstruktionen under dem bygget til at håndtere, således alt vand ledes i kloakken, også vand med 
saltrester. 

Men, som jeg skrev sidste år: ”de ældste baner derimod har et mindre effektivt dræn og derfor skal 
det politisk overvejes meget nøje, om ikke der skal afsættes yderligere midler til effektivisering af 
drænene, når vi skal skifte kunstgræsbelægningen med en ny top, efter de 10-11 år som er estimeret 
i den vedligeholdelsesplan som FIU og kommunen i fællesskab har udarbejdet”. 

Her er løsningen blevet, at der politisk er bevilget midler til etablering af et nyt drænsystem under 
banerne, i forbindelse med sædvanlig udskiftning af kunstgræsbelægningen, i den 10-årige cyklus 
som ligger i den overordnede kommunale vedligeholdelsesplan. 

Tak for vilje og mod til at prioritere denne løsning, de økonomiske begrænsninger til trods, politikere. 

Og apropos miljø. For 3 år siden indviede vi de sidste seks baner på Jens Jessens Vej, som 
kunstgræsbaner.  

Det er fortsat udeståender omkring anlægsprojektet, ikke mindst fordi det på imponerende vis endnu 
ikke lykkedes at få rettet lyset på disse baner ind, så det ikke generer vores naboer. Det virker ikke 
umiddelbart som en særligt heldig entreprenør kommunen har entreret med i denne sag – for nu at 
sige det mildt. 
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3. Hverdagen & FIU 
Retningen 
FIU’s mission og vision er uændrede, men vi mangler fortsat at få inddraget foreningerne i det arbejde 
der skal afrunde de værdier og værdisæt vi skal drive FIU ud fra – til gavn og glæde for både 
foreningerne og eksterne samarbejdspartnere.  

Vi er fortsat ganske meget bagud på det parameter. Vi skal derfor i løbet af 2023 have indkaldt 
foreningerne og igangsat arbejdet med at få defineret ”underrubrikkerne”, altså værdier og 
værdisæt. 

Vision:  Frederiksberg skal have landets mest attraktive rammer for idræt 
Mission:  Vi tager hånd om idrætten 
Værdier:  Enkeltord, som skal beskrives nøjere, hvorefter foreningerne inddrages i den endelige 

prioritering. Eksempler på værdier kunne være fast udarbejdelse af et 
merværdiregnskab eller tilbud om foreningsservice, hvor FIU tilbyder hjælp til en 
gennemgang af foreningernes økonomi og administration, for at finde løsninger der 
letter det økonomiske/administrative foreningsarbejde i hverdagen. 

Administrationen & Opgaverne 
I administrationen arbejder vores direktør, bogholder samt idrætskonsulenter og specialkonsulenter 
– og det lyder langhåret, men de arbejder faktisk en vis legemsdel ud af bukserne, er primært praktisk 
orienteret og har hele tiden hænderne på kogepladen, i forhold til at servicere vores foreninger, 
tænke visionært og agere fremadrettet – og ikke mindst at blive dygtigere og hele tiden evne at fange 
tidens bevægelser. 

Her smider jeg lige et par ord om nogle af aktiviteterne, som idrætskonsulenterne alene eller i 

samarbejde med de andre i administrationen deltager i (eller fravalgte     ), blandt mange andre 
daglige gøremål: 

Konferencer 
• Idrætsmødet i Aalborg 
• 10-års jubilæum for Center for Holdspil og Sundhed 
• DGI Foreningskonferencen for børn og unges idrætsdeltagelse 
• Danmark i bevægelse i Odense 

Events 
• FRBDAGE 

Frederiksberg Kommune havde i 2022 valgt i forbindelse med FRBDAGE ikke at have aktiviteter på 
Peter Bangs Vej og i Lindevangsparken. Det har traditionelt været her, at vores foreninger har stillet 
op med aktiviteter. Da vi ikke synes, at alternativet ville give idrætten samme synlighed, valgte FIU 
ikke at prioritere denne event. Nogle foreninger var glædeligt med på Familiedagen alligevel.  
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• SkOlympiske Lege 
Efter at Covid havde givet flere aflysninger af SkOlympiske Lege blev det i 2022 glædeligt gennemført 
i april måned på Frederiksberg Idrætspark. Mere end en håndfuld FIU foreninger var med til at give 
alle kommunens 6. klasser er fantastisk idrætsdag.  

• Seniormotionsdagen 
Seniormotionsdagen blev i 2022 rykket indendørs efter den regnede væk i Lindevangsparken i 2021. 
Derfor blev dagen afholdt i Kedelhallen med omkring 150-200 deltagere. Dette er dagen, hvor 
foreningerne får mulighed for at vise deres aktiviteter frem for 60+ borgerne på Frederiksberg og 
tiltrække flere medlemmer til deres foreninger. 

 

En velbesøgt seniormotionsdag i Kedelhallen 

• Velkomstmøde for nye borgere 
Vanen tro deltog FIU på det kommunalt initierede velkomstmøde for nye borgere. Her gør vi reklame 
for alle FIU foreningerne og forsøger at sælge idrætstilbuddene i byen til de mange nye beboere.  
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• Spring for Livet dagen 
Blev i 2022 endelig afholdt igen. Efter flere år med Covid var det dejligt at se hvor mange foreninger, 
der bakkede op og havde lyst til at vise deres forening og aktiviteter frem for byens borgere. FIU’s 
rolle i forbindelse med idrætsdagen er at understøtte de foreninger, som stiller op.  

 

FIU’s idrætskonsulenter giver gode ideer til kommende motionister 

Bevæg Dig for Livet 
BDFL har også i 2022 været et naturligt fokusområde for FIU. Bestyrelsen har, som i de foregående 
år siden 2016, prioriteret ressourcer til at arbejde med egne bud på udvikling af både faciliteter, 
foreninger og nye aktiviteter på idrætsområdet. Naturligvis med alt mulig inddragelse af foreningerne 
og dermed deres mange ressourcer og ideer.  

Målet i BDFL-aftalen 2018-2022 var en vækst i idrætsforeningerne på 5.000 medlemmer. Trods både 
benspænd fra Corona-nedlukninger og den fortsatte nedlukning af Frederiksberg svømmehal var 
slutresultatet tæt på målet, og bestemt inden for rammen af tilfredsstillende. Det er rigtigt godt gået 
af foreningerne og alle de mange frivillige som hver dag gør en kæmpe indsats for idrætten. Det 
oprindelige BDFL-projekt havde som mål at skabe en bevægelse af både kommunen og byens 
borgere, hvor motion og idræt skulle helt op på dagsordenen.  
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Selvom der under BDFL er iværksat mange gode tiltag, blev det under den første 5 årige 
projektperiode ikke et projekt, som for alvor fik vinger udenfor foreningsidrætten og 
sundhedscentrets områder.  

Derfor er det ganske fornuftigt, at det er disse områder som er de mest centrale i det nye BDFL-
projekt fra 2023, kommunalt initieret, med DIF, DGI, FIU og Frederiksberg Kommune som partnere 
og underskrivere på den nye aftale, formelt sat til at skulle ske i starten 2023. 

Foreningsdannelse & Nye aktiviteter 
Både i regi af BDFL og i regi af FIU skal der være plads til at kunne hjælpe gode ideer på vej – endnu 
et ben som FIU står på og altid har stået på. 

Hvad har vi så haft gang i, primært udmøntet af vores super kreative og imødekommende 
idrætskonsulenter: 

• Åbent Dagtilbud 
Vi har igen startet et nyt projekt op med åbent dagtilbud. 13 børnehaver har tilmeldt sig op til fem 
idrætsforløb i skoleåret 2022/23. Et idrætsforløb består af 4 gange én times aktivitet med en specifik 
idræt og forening. Formålet er, at flere børn i børnehavealderen får kendskab til idrætten på 
Frederiksberg, som forhåbentlig vil sænke adgangsbarrieren for flere børnefamilier og dermed føre 
til flere medlemmer i vores foreninger. 

• Videre støtte til foreningen Bevæg Dig 60+ 
FIU var med til at stifte foreningen i 2021. Opgaverne i 2022 har været at sikre øget medlemstal, 
understøtte i forhold til administration af foreningen samt at lede processen med at fremtidssikre 
foreningens eksistens ved at klæde de frivillige på, således de selv kan drive og udvikle foreningen. 
Det har været et enormt spændende arbejde, som fortsætter et stykke ind i 2023.  

• Motivu, som er et rekrutteringsværktøj for foreninger med ledige pladser på eksisterende og 
nye hold.  

FIU og BDFL Frederiksberg har igennem flere år forsøgt at understøtte foreningerne i at rekruttere 
nye medlemmer gennem Motivu. Vi synes, at det i høj grad er lykkedes for vores foreninger at få nye 
medlemmer på denne måde, hvor vi har kørt forskellige typer af kampagner, dvs. annonceringer på 
Facebook og Instagram. Særligt målgrupperne Børn op til 10 år samt 60+ har leveret rigtig mange 
medlemmer de senere år.  

Logbog 
Hen over året er der normalt masser af forskellige begivenheder i vores kommune – nogle af disse 
deltager jeg i på FIU’s vegne, andre begivenheder bemærker vi blot og andre igen er med deltagelse 
af vores foreninger eller repræsentanter for FIU’s administration eller idrætsanlæg.  
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I min ”logbog” har jeg noteret mig bl.a. nedenstående, hen over året: 

Første kvartal FIU’s repræsentantskabsmøde afholdes som vi plejer – til forskel fra de 
forrige Covid-år. Mødet blev afholdt i hal 3, med god plads omkring os og 
med en markant stor storskærm, så alle kunne følge med… 

  Vores kommunale stadsgartner Karsten Klintø går på pension… 
FIF mister en stor idrætspersonlighed og leder, da klubbens mangeårige 
æresmedlem Preben Kristensen (tildelt ærestegnet i FIU), går bort… 

Andet kvartal Kommunen inviterer til DM fest… 
 Borgmester Michael Vindfelt holder ”åbent kontor” i 

Frederiksberghallerne – originalt initiativ… 

Tredje kvartal Copenhagen Half Marathon gennemføres, bl.a. via Frederiksberg Alle… 
FIU melder sig ind i DIS (Danske Idrætsråd og Samvirker) – nystartet 
initiativ, som vi dermed (måske) er med til at give en 
eksistensberettigelse… 

Fjerde kvartal FIF mister endnu en personlighed, da Stanny Pedersen, tidligere formand 
for FIU’s idrætsudvalg, går bort… 

4. Foreningerne & FIU 
Medlems status 
FIU har rigtigt mange medlemmer og derfor naturligt også massevis af idrætsudøvere i vores 
foreninger på Frederiksberg. Vi havde naturligvis en berettiget frygt omkring medlemsantallet, efter 
to år med pandemi og alt hvad dette har indebåret. Alle disse overvejelser har jeg berørt i de to 
seneste årsberetninger. 

Men det er fortsat uomtvisteligt, at medlemmerne i vores foreninger er trofaste og foreningerne er 
dygtige til både at fastholde og tiltrække nye medlemmer, alle forhindringer til trods. 

Medlemstallet i FIU’s foreninger steg i 2022 med lige under 600 medlemmer, iflg. de officielle 
opgørelser.  

Vi er nu officielt lige under 21.400 medlemmer og 57 medlemsforeninger i FIU.  

Nye foreninger optaget i FIU i 2022? Niks, men medlemsfremgangen ovenfor er heldigvis fordelt på 
en bredt udsnit af vores foreninger. 

Nogen foreninger der lukkede og slukkede?  Ja, det blev desværre et farvel til Kita Matsu Ryu som 
lukkede ned for deres kampsportsaktiviteter på Frederiksberg. 

Altså igen et år, hvor idrætslivet på Frederiksberg er vækstet – dette til trods for, at svømmesporten 
er hårdt plaget af lukningen af Frederiksberg Svømmehal og de dermed reducerede tider i Flintholm 
Svømmehal. 
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Bagsiden af medaljen er så, som jeg skrev sidste år, at flere og flere foreninger melder ind, at de 
mangler frivillige hænder – både ledere, trænere og frivillige til klubrelateret arbejde.  

FIU har i 2022 forsøgt at arbejde med disse udfordringer, via en stor indsats fra vores 
idrætskonsulenter i samarbejde med tre af vores foreninger i ”Frivilligprojekt 2022” – herom senere 
under afsnittet om vores idrætskonsulenter. 

Hvorfor FIU? 
Sammen er vi stærkere, er en af de sandheder vi kan bekræfte. Jo flere ønsker, ideer og klare visioner 
for idrætten, som opstår og bliver formidlet fra foreningerne, jo stærkere er argumenterne for at 
prioritere og gennemføre disse tiltag. Både internt i FIU-familien og overfor de kommunale 
beslutningstagere, nemlig politikerne. 

Så lad mig gerne gentage fra sidste år: FIU’s indgang til at hjælpe er altid med de positive og 
konstruktive briller på. Vi prøver altid at hjælpe med ideer til løsninger på alle de udfordringer eller 
ønsker, I byder ind med. Vi hjælper gerne med administrative opgaver.  

Vi byder gerne på kaffe og en sludder, hvis I blot trænger til at få vendt hverdagens op- og nedture i 
foreningen. I skal kigge ind ad FIU-vinduerne og tænke, at her er en sikker havn, uanset hvilket 
problem eller hvilken god ide I har brug for at få sparring omkring.  

FIU sikrer også, at der altid er politisk fokus på idrættens behov. Vi forvalter den årlige økonomi 
særdeles fornuftigt, med skarpe prioriteringer og velholdte og velfungerende idrætsanlæg til følge. 

Behovsafdækning og økonomisk egenforvaltning er fx en årsag til, at der over de seneste tre år er 
indført udvidet åbningstid i morgen- og weekendtider på mange anlæg, efter ønske fra foreningerne 
– den automatiske adgangskontrol (ADK) vi startede med at installere trinvist for nogle år siden, viser 
nu sit værd, med en nem håndtering af adgangsmulighederne i ydertimerne. 

Vi sørger naturligvis også for, at alle foreningerne bliver hørt, uanset størrelse, via den demokratiske 
repræsentation der er mulig for alle foreninger, både på de enkelte anlæg, i faglige udvalg, i idræts- 
og økonomiudvalg samt i FIU’s bestyrelse.  

Der er langt over hundrede frivillige foreningsmedlemmer tilknyttet disse udvalg, som er de reelle 
retningsgivere for FIU’s visioner og udvikling på alle fronter – den allerbedste måde man kan se 
demokrati og medindflydelse folde sig ud, helt fra græsrødderne i udvalgene og brugergrupperne, til 
klubledelsen på formandsmøderne. 

Vi har i FIU en klar ambition om både at have et velfungerende og levende demokrati i alle ender af 
vores organisation. Tilsvarende skal vi og idrætsforeningerne så udnytte alle de muligheder der måtte 
opstå, igennem en fortsat bred inddragelse, uden skelen til køn, alder og baggrund.  

Herudover giver de årlige foreningsundersøgelser som foretages digitalt af FIU, en god fornemmelse 
for foreningernes prioriteringer og behov på den brede pallette af opgaver, som hver enkelt forening 

 

FIU – Formandsberetning 2022 // s. 14  

 

 

oplever i hverdagen. For at kunne optimere vores arbejde både internt i FIU samt ikke mindst i 
samspillet med idrætsforeningerne, har vi senest bedt IDAN kigge os over skulderen, og undersøge 
medlemsdemokratiet og diversiteten hos FIU og foreningsidrætten på Frederiksberg. 

Sammen med foreningerne afprøver FIU også gerne nye aktiviteter og vi lytter intenst, når 
foreningerne har tanker og ideer der kan hjælpe med at opfylde udviklingsstrategien i FIU. 

Vi arbejder sammen med kommunen om at få etableret de helt store halbyggerier. Vi ved, at det er 
dyrt, men vi ved også, at alting er et spørgsmål om prioritering, så simpelt er det ganske enkelt på 
den lange bane. Rolighedsvej, som er sat i stå og sideløbende Nordens Plads er lige nu de bedste bud 
på etablering af større faciliteter – i øvrigt hvor politikere og arkitekter for en gangs skyld skal lytte til 
kravene til størrelse og indretning. Måske sidste mulighed for at tænke og bygge stort, når vi taler 
idrætsbyggeri på Frederiksberg. 

Vi ser også lige nu på den berømte ”Idrætsmilliard” og mulige samarbejder omkring anvendelse af 
pengene, sammen med kommunen. 

Og ikke mindst arbejder vi fortsat med ideer og finansieringsmuligheder, så vi kan eksekvere 
realistiske udviklingsprojekter for rugby og fodbold på Nandrupsvej Idrætsanlæg, for atletikken i 
Frederiksberg Idrætspark og med kommende projektideer til afhjælpning af både basket og 
håndbolds pressede situationer.  

Så uanset kommunens økonomiske prioriteringer, så vil FIU fortsat kæmpe for at idrætten har et 
stærkt udgangspunkt på Frederiksberg. 

Hvorfor FIU. Tja, i høj grad derfor. Vi tager nemlig hånd om idrætten… 

Idrætskonsulenterne & Idrætsudvalget 
Som I forhåbentlig ved, har I som foreninger muligheden for at trække på FIU’s gennemsympatiske 
og fagligt kompetente idrætskonsulenter, som er dedikerede til at være jeres sparrings- og 
ideudviklingspartnere. 

Idrætskonsulenterne har et job hvor ikke to dage er ens, for nu at bruge en forslidt frase – heller ikke 
i 2022. Vi har heldigvis et særdeles engageret, sprudlende og visionært idræts- og foreningsmiljø på 
Frederiksberg, så I er som sagt altid mere end velkomne til at kontakte idrætskonsulenterne, uanset 
hvilke klubmæssige eller idrætslige ideer eller udfordringer I støder ind i. 

Idrætskonsulenterne kan også være en fin indgangsvinkel, hvis I ønsker at få hjælp til mere principielle 
spørgsmål om fordeling eller brug af faciliteter, spørgsmål hvor FIU’s Idrætsudvalg ofte også bliver 
involveret. 

Et lille indblik i idrætskonsulenternes værksted, fortalt af konsulenterne selv: ”I 2022 arbejdede vi 
bl.a. specifikt med ”Frivillighedsprojektet 2022”, der som fundament skulle rekruttere og fastholde 
frivillige, hvilket ikke altid er ligetil.  
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Det kræver, at foreningen prioriterer dette område og arbejder kontinuerligt med at skabe de bedste 
forudsætninger for både indgangen til foreningen samt den videre involvering i foreningen. FIU 
opstartede i 2022 Frivilligprojektet sammen med lokale foreninger i et forsøg på at hjælpe dem med 
at styrke deres frivilligrekruttering og fastholde de bestående og kommende frivillige.  

Projektet blev skudt i gang med en trivselsundersøgelse blandt foreningernes medlemmer og frivillige 
og resultaterne blev forelagt foreningsrepræsentanterne. Når man undersøger tingenes tilstand, så 
er det ikke altid, at verden ser ud, som man forestillede sig – undersøgelserne viste nogle interessante 
resultater, som gav stof til eftertanke og som var med til at danne vejen for foreningernes videre 
arbejde i projektet. 

De tre medvirkende foreninger ODK, FamilieIdræt og FA2000 har i løbet af projektprocessen arbejdet 
med initiativer på flere niveauer for at understøtte deres rekruttering og fastholdelse af 
frivillige/trænere/instruktører. Initiativerne blev igangsat i løbet af projekts forskellige faser og 
nedenstående kan du læse mere om foreningerne generelle erfaringer samt læse mere om nogle af 
foreningerne konkrete initiativer. 

Foreningernes generelle erfaringer på tværs af foreningerne: 

11.. PPrriioorriitteerr  aarrbbeejjddeett  mmeedd  ffrriivviilllliiggee,,  ttrræænneerree  oogg  iinnssttrruukkttøørreerr  
Samfundet er foranderligt og det er derfor vigtigt at din forening løbende arbejder og prioriterer 
arbejdet med rekruttering og fastholdelse af frivillige, trænere og instruktører. 

22.. GGøørr  ddeett  nneemmtt  
Gør det nemt at blive frivillig, træner og instruktør i din forening. Der er mange tilbud, så de frivillige 
opgaver skal være konkrete og det skal være nemt at finde information om hvor, hvordan og hvilke 
opgaver man kan varetage som frivillig. Mange frivillige starter med mindre konkrete og uforpligtende 
opgaver og rekrutteres oftest gennem personlig kontakt. 

33.. TTaagg  ggooddtt  iimmoodd  ddee  nnyyee  oogg  llæærr  ddee  ffrriivviilllliiggee  aatt  kkeennddee  
I skal sikre en god velkomst og on-boarding af nye frivillige, herunder forventningsafstemning og 
løbende opfølgning/samtaler. 

44.. FFaasstthhoolldd  oogg  aanneerrkkeenndd  ddee  ffrriivviilllliiggee  
Anerkendelse er vigtigt, hvis du ønsker at fastholde frivillige i din forening. Anerkend alle frivillige, 
uanset bidrag, så de på sigt får lyst til at bidrage til forpligtende opgaver i jeres fællesskab f.eks. som 
instruktør. Fortæl dem at de gør en forskel for foreningen og spørg dem, hvad de gerne vil have, som 
frivillige i foreningen.” 

Idrætsudvalget (IU) 
Et hurtigt kig på et af FIU’s faste udvalg, Idrætsudvalget (IU), hvor alle medlemmer er frivillige 
foreningsmedlemmer, valgt til IU på FIU’s årlige repræsentantskabsmøde, hvor alle fremmødte, kan 
stille op på dagen. Særdeles demokratisk. 
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For foreningerne, er IU den demokratiske sikkerhed for, at der træffes gennemarbejdede og holdbare 
beslutninger om dels tildeling af trænings- og kamptid, dels omkring regler for den overordnede brug 
af faciliteterne. Stor faglighed og engagement er en naturlig forudsætning for medlemmerne i 
udvalget. 

Udvalget er også garanter for, at ovennævnte tildelinger og regler respekteres af foreningerne i 
hverdagen. Fem medlemmer er udvalget for nyligt blevet opgraderet til og de er forpligtet til, 
objektivt og nøgternt, at repræsentere enhver type idræt, der måtte være eller blive en del af FIU.  

Er der i øvrigt noget som alle foreninger kan blive enige om, så er det, at der konsekvent tildeles alt 
for lidt tid til alle. Tak for enigheden, skal jeg hilse og sige. For er alle foreninger lige utilfredse efter 
det årlige fordelingsmøde, så har IU ramt nogenlunde plet med fordelingen. Dette naturligvis skrevet 
med et smil på læben og i erkendelse af de alt for få faciliteter vi råder over på Frederiksberg. 

En del af IU’s hverdagsopgaver varetages og/eller understøttes af idrætskonsulenterne – her er et 
mindre udpluk af mængden og arten: 

• Sekretærfunktion for IU, herunder 
o Halfordeling 2022/2023 (indendørs) og fællesmøde  
o Fordeling i Frederiksberg Idrætspark 2023/2024 (udendørs) 
o Fordeling skolekunstgræsbaner  
o Facilitetsønskelisten 
o Ventelister 
o Udvikling af Winkas, Frederiksbergs Bookingportal 
o Åben Hal  
o FIU’s forenings- og trænerundersøgelse  
o FIU’s kommunikation på sociale medier, flyers, mail, opkald og møder 
o FIU’s Eliteidrætsordning med Falkonergården 

• Ekstra foreningstider i dagtimerne til blandt andet seniormotion og svømning.  
• Ugentlig løbende håndtering af oversigter over brug af fodboldbaner  
• Arbejde med optimering af brug af haller i samarbejde med halinspektører og centerledere  
• Arbejde med optimering af brug af skolehaller i samarbejde med foreningerne.  
• Arbejde med Frederiksberg Kommunes bookingportal.  
• FIU Formandsmøder 2022 
• Afholdelse af individuelle møder med nye og potentielt nye FIU-foreninger. 
• Aktivitetsoptællinger – optimering af udnyttelsen af brugen af haller, baner, sale og 

gymnastiksale. 

Sportslige Præstationer 
I 2022 blev min almindelige kilde til opsamling af alle mulige og umulige resultater indenfor den lokale 
idræt stærkt decimeret, forstået således, at den trykte presse stort set ikke længere findes.  
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Derfor er min sekretær udi indsamling af resultater og kuriøse indslag blevet arbejdsløs og jeg er 
dermed blevet stort set resultatløs. 

Derfor kunne det være mere end velkomment, hvis I som foreninger sendte FIU eller undertegnede 
de resultater, store som små, som I løbende opnår. Send dem til min FIU-mail eller send dem til 
idrætskonsulenterne, som så vil videreformidle. Nu bliver ”resultatgennemgangen” på linje med 
sidste års – nemlig en nøgtern konstatering af hvordan idrætten overordnet set fungerer i vores 
foreninger: 

• Fodboldklubberne, tre af DK’s 5 største, leverer stadig stigende professionalitet i 
medlemsplejen, på alle niveauer og leverer samtidig stabilt gode sportslige resultater, med 
FA som det højest placerede hold. 

• Vi er toneangivende i dansk tennis og cricket, via KB. 
• Vi har en atletikforening der de seneste år har markeret sig i toppen af danske atletik, via FIF. 
• Vi har altid medaljevindere i vores kampsportsforeninger – både nationalt og internationalt. 

Og kampsportsforeninger har vi mange af på Frederiksberg. 
• Vi har gennem rigtigt mange år haft en national konkurrencedygtig håndboldungdom på 

Frederiksberg – Ydun og FIF. 
• I vandet er Frederiksberg stærkt medaljerepræsenteret i både svømning, vandpolo og 

udspring, gennem HSK. 
• Vi oplever at basket, bueskydning, dans, floorball og flere andre idrætter langsomt, men 

sikkert, hæver deres niveau og kvalitet i medlemstilbuddene og dermed også kan levere flotte 
sportslige resultater.  
 

DM i Floorball fra Frederiksberghallerne og DM i Sportsstacking fra Kedelhallen 
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Digital & Fysisk dialog 
Vi ved, at det er utroligt vigtigt at være både informative og bredt kommunikerende i vores dialog 
med foreningerne og vores øvrige samarbejdspartnere. Vi prøver at opfylde dette efter bedste evne, 
ved at være flittige brugere af både FIU’s hjemmeside og vores Facebook-profil, hvor vi lægger 
Nyhedsbreve fra FIU op, opdaterer formandens blog og i øvrigt informerer om alt hvad der kunne 
tænkes at gavne og have interesse for foreningerne. Nu også med en relativt velbesøgt LinkedIn 
profil. 

Dialogmøder, afholder FIU’s bestyrelse løbende med fx udvalg og brugergruppernes formænd – også 
med foreningers bestyrelser, hvis mere principielle dagsordener opstår. 

Foto fra det seneste 2022 dialogmøde med anlæggenes brugergruppeformænd 

 

Formandsmøderne, som er fysiske møder, er vokset sig stærke gennem årene, har fundet en god 
kadence og har stor tilslutning til de enkelte møder.  

Vi giver på møderne altid en generel opdatering på alt det der rører sig i FIU, udover at vi har et eller 
flere prioriterede emner fra idrættens hverdag, hvor der kan diskuteres og erfaringsudveksles i 
plenum, i øvrigt gerne suppleret af en ekstern indlægsholder, når dette kan lade sig gøre. 
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Møderne i år: 

o 30. maj med indhold:  Bjarne Ibsen præsenterer konklusioner og nyttig viden fra den 
store undersøgelse af danskernes idræts- og motionsvaner fra forskningsprojektet 
”Danmark i Bevægelse – motiver og muligheder”, aktivitetsopgørelse fra 2021 og 
Status på idrætten på Frederiksberg og FIU’s facilitetsplan samt præsentation af 
træner- og foreningsundersøgelser. 

o 23. november med indhold: Frederiksberg kommunes budget for 2023, FIU’s 
frivilligprojekt, fortsættelse af Bevæg dig for livet-projektet efter 2023 samt en 
orientering om markering af FIU’s 100-års jubilæum i 2023.    

 
Fra de to formandsmøder i maj og november, med fuldt hus og dermed mere end 50 deltagere pr. gang 

5. Idrætsanlæg & Aktiviteter 
Brugergrupper & Kommunikation 
Vilkår for brugergrupperne på de enkelte anlæg er klart defineret. De består af et medlem fra hver 
forening på det anlæg, som brugergruppen er nedsat ved. Foreningerne vælger selv deres 
repræsentant i brugergruppen. Brugergruppen (BRG) konstituerer sig selv. BRG har som opgave, i tæt 
dialog med anlæggets leder, at sørge for, at foreningernes ideer, indsigelser, ønsker og behov 
tilgodeses på bedst mulig vis, herunder bl.a. som part i det årlige budgetudspil til FIU’s 
økonomiudvalg. Det var så den mere formelle del. Herunder følger et par eksempler på den 
involvering af BRG der er helt naturlig i FIU’s tankegang – en del af den demokratiske proces og 
dannelse, hvis nogen skulle være i tvivl. 

I hverdagen er dialogen med både brugerne og BRG velfungerende: Theis, halinspektør og ansvarlig 
for Nandrupsvej skriver i sin årsberetning: 

”Den tætte relation mellem foreningerne på Nandrupsvej Idrætsanlæg og FIU gør det muligt at få løst 
de mindre dagligdagsudfordringer hurtigt og glidningsfrit. Dette er samtidig med til at skabe den 
bedst mulige udnyttelse af vores faciliteter, hvilket er en prioritet for både FIU og brugerne.  
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Et eksempel på dette er multibanen, som tidligere har været delt op i 3 og ikke været særligt godt 
udnyttet.  

I år har vi fået nedtaget den ene bande, som har betydet at Frb. Floorball har fundet banen brugbar 
og fået tildelt tider alle uges dage. Frb. Floorball har i den forbindelse selv bidraget med en belægning 
som imødekommer deres behov.  

BRG’s sammensætning og indgående kendskab til både anlægget og hinanden gør, at samarbejdet 
fungerer problemfrit til glæde for alle. 2023 vil forventeligt igen kræve brugergruppes fokus på det 
store udviklingsprojekt der foregår og som BRG også var involveret i gennem hele 2022”.  

Om BRG i Fr. Idrætspark/Damsøbadet skriver Theis: 

”Brugergruppen har bl.a. besluttet at Samlingslokalet (Samlingen, i daglig tale) i højere grad end 
tidligere skal være med til at understøtte det sociale liv på anlægget. Lokalet har derfor fået en 
overhaling, hvor alt fra gulv, vinduer, maling, møbler og indretning har fået et gevaldigt løft. Samtidig 
er det besluttet at lokalet skal stå tilgængeligt i foreningstiden på anlægget, til fri afbenyttelse for 
foreningerne til socialt samvær. Desværre har leveringen af en del af møblerne trukket ud og vi har 
derfor i starten af 2023 forsat til gode at indvie lokalet, som ses herunder.  

 

Brugergruppen har været og er i øvrigt forsat involveret i et projekt om områdefornyelse, hvor det 
grønne område langs Sønderjyllands Allé samt indgangsområdet indgår. Brugergruppen er 
repræsenteret i den arbejdsgruppe, som udover repræsentanter fra brugergruppen også består af 
naboer og skoler i området. Det er forsat et fokuspunkt, at der i arbejdet med områdefornyelsen tages 
hensyn til, at området vil være attraktivt for vores foreninger og at stadion forsat vil være aflukket.  
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store udviklingsprojekt der foregår og som BRG også var involveret i gennem hele 2022”.  

Om BRG i Fr. Idrætspark/Damsøbadet skriver Theis: 

”Brugergruppen har bl.a. besluttet at Samlingslokalet (Samlingen, i daglig tale) i højere grad end 
tidligere skal være med til at understøtte det sociale liv på anlægget. Lokalet har derfor fået en 
overhaling, hvor alt fra gulv, vinduer, maling, møbler og indretning har fået et gevaldigt løft. Samtidig 
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derfor i starten af 2023 forsat til gode at indvie lokalet, som ses herunder.  

 

Brugergruppen har været og er i øvrigt forsat involveret i et projekt om områdefornyelse, hvor det 
grønne område langs Sønderjyllands Allé samt indgangsområdet indgår. Brugergruppen er 
repræsenteret i den arbejdsgruppe, som udover repræsentanter fra brugergruppen også består af 
naboer og skoler i området. Det er forsat et fokuspunkt, at der i arbejdet med områdefornyelsen tages 
hensyn til, at området vil være attraktivt for vores foreninger og at stadion forsat vil være aflukket.  
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Det er samtidig vigtigt at vi indgår konstruktivt i samarbejdet så vi tilsikrer at områdets arealer 
udnyttes bedst muligt set over en bred kam. Dette arbejde vil fortsætte i 2023”.  

FIU’s seneste BRG er nedsat på Bernhard Bangs Alle faciliteterne, hvor alene Københavns Karate 
tidligere havde til huse. Nu er der en hel del flere brugere på stedet og huset administreres af FIU.  

Der er derefter BRG på følgende anlæg, ud over Bernhard Bangs Alle: Frederiksberghallerne, Damsø 
Badet/Frederiksberg Idrætspark, Bülowsvejhallen, Kedelhallen, Mariendalshallen og Nandrupsvej 

Min og FIU’s fornemmelse er fortsat, at brugergrupperne er præcis så velfungerende som de 
medlemmer foreningerne sætter ind i dem.  

I bund og grund er det derfor de enkelte brugergrupper selv, der definerer graden af indflydelse på 
hverdagen. Elegant, ikke..? 

Idrætsanlæggenes kommunikation med og til omverdenen? Jo, som en del af den gennemsigtighed, 
der skal kendetegne FIU, udarbejder lederne på de enkelte anlæg stadig en årsberetning, der 
fortæller om anlægget, aktiviteterne og brugerne. Det gælder selvfølgelig samtlige anlæg, store som 
små. Beretningerne fortæller om årets gang på anlægget, nyanskaffelser og vedligehold, brugere og 
personale og tanker fra bl.a. brugergrupperne om det kommende års ønsker for investeringer m.v. 

Beretningerne lægges på FIU’s hjemmeside og kan desuden hentes i fysisk form på idrætsanlægget. 
Benyt jer endelig af muligheden som brugere. Endnu en fin lejlighed til at komme tættere på jeres 
anlæg og de udfordringer og muligheder der findes her, både generelt for jeres forening og for jer 
som individer. Endelig er der, helt naturligt, hverdagsdialogen, hvor anlæggets personale og 
foreningerne får klaret de mere trivielle hverdagsudfordringer – dem, der ikke lige kræver 
millioninvesteringer, her og nu. 

Idrætsanlæggene & ØU 
Repetition igen, igen, men en af hjørnestenene i den demokratiske proces omkring prioritering og 
forbrug af de kommunale midler som FIU bliver tildelt via vores særdeles transparente og let 
forståelige driftsaftale med kommunen: 

Den overordnede prioritering og godkendelse af FIU’s anlægs- og driftsdispositioner er lagt i 
hænderne på FIU’s Økonomiudvalg (ØU). Udvalget sørger for, at økonomien til hverdagsdriften på 
den enkelte anlæg er dækket ind, med udgangspunkt i de budgetforslag som halinspektørerne og 
administrationen udarbejder og som godkendes på det årlige dialogmøde mellem FIU’s direktør, ØU, 
bestyrelsen samt lederne fra de enkelte anlæg. 

Herudover prioriteres der blandt idrætsanlæggenes ønsker om større vedligeholdelsesprojekter eller 
anskaffelser, ud fra den økonomi der budgetmæssigt er til rådighed, efter at hverdagsdriften er sikret. 

Ønskerne bliver prioriteret i overensstemmelse med FIU’s langsigtede økonomiske plan og naturligvis 
også ud fra nødvendigheden af investeringen.  
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I 2022 er der, blot for at eksemplificere ”slutproduktet”, fx bevilget midler til 

 Etablering af ADK på Tre Falke Hallen, kr. 72.500 
 Udskiftning til LED-belysning i Frederiksberghal 2 + 3, kr. 475.000 
 Epoxy-maling af gulve i kælder under svømmehal (Frederiksberg Idrætspark), kr. 125.000 

ØU består af tre foreningsvalgte medlemmer på FIU’s årlige repræsentantskabsmøde samt et 
medlem fra FIU’s bestyrelse, gennem mange år formanden. Udvalget – og dermed de facto FIU’s 
økonomi – er stramt styret og kontrolleret af udvalgets formand (ØU-formanden), mens udvalget 
naturligvis også levner rum for mere end blot at diskutere budgetter og regnskab.  

Idrætsanlæg, Puls & Personale 
Pulsen  
Pulsen er efterhånden blevet relativt rolig og stabil, melder baglandet ind. Både brugere og personale 
er ved at finde tilbage til tidligere tiders symbiose, som gennem årene har sikret en god hverdag med 
tilfredse brugere. Lad os ikke høre om pandemier de første par år, please.  

Et par løsrevne citater følger hermed, taget fra de årsberetninger som hver enkelt idrætsanlæg 
skriver og som leverer status på det Mikro Cosmos som et anlæg typisk vil udgøre, men med en 
kobling til det fællesskab som anlægget er en del af gennem FIU. 

Theis, som bl.a er halinspektør i Frederiksberg Idrætspark/Damsøbadet skriver: 

”Fra tidlig morgenstund kl. 05:45 fyldes Damsøbadets svømmehal af dygtige svømmere. Herefter 
kommer skolerne og har svømmeundervisning indtil svømmeklubben igen tager over til sent ud på 
aftenen. 

Frederiksberg Idrætspark med stadion, kastegård, beachvolleybaner, krolfbane, petanquebaner m.m. 
bruges flittigt af de omkringliggende skoler og institutioner til idrætsundervisning og motion. 
Efterfølgende overtages faciliteterne af FIU’s foreninger. Tilsammen er dette med til at skabe et 
levende idrætsanlæg, hvor mangfoldigheden er stor og stemningen god.  

Krigen i Ukraine påvirker hele verden. Ukrainske flygtninge har for en stund skulle få en hverdag op at 
stå, hvilket vi også oplever på vores anlæg. Vi har bl.a. indgået en aftale med Tre Falke Skolen om 
udlån af Fælleshuset på stadion i dagtimerne, når der er ledigt. Her fungerer lokalet som klasselokale 
for en gruppe Ukrainere og vi er kun glade for at kunne hjælpe i en svær situation. Vi håber naturligvis 
at krigen snart stopper, så vores besøgende Ukrainere kan vende sikkert hjem igen”.  

Sig ikke, at vores ansatte på idrætsanlæggene alene har med idræt at gøre – de og dermed FIU har 
så meget andet at byde ind med. Anette, som er halinspektør for Mariendalshallen, Kedelhallen, 
Bülowsvejhallen og Hermeshallen giver sit bidrag til hvad hverdagene også indeholder af 
overvejelser: 



 

FIU – Formandsberetning 2022 // s. 21  

 

 

Det er samtidig vigtigt at vi indgår konstruktivt i samarbejdet så vi tilsikrer at områdets arealer 
udnyttes bedst muligt set over en bred kam. Dette arbejde vil fortsætte i 2023”.  

FIU’s seneste BRG er nedsat på Bernhard Bangs Alle faciliteterne, hvor alene Københavns Karate 
tidligere havde til huse. Nu er der en hel del flere brugere på stedet og huset administreres af FIU.  

Der er derefter BRG på følgende anlæg, ud over Bernhard Bangs Alle: Frederiksberghallerne, Damsø 
Badet/Frederiksberg Idrætspark, Bülowsvejhallen, Kedelhallen, Mariendalshallen og Nandrupsvej 

Min og FIU’s fornemmelse er fortsat, at brugergrupperne er præcis så velfungerende som de 
medlemmer foreningerne sætter ind i dem.  

I bund og grund er det derfor de enkelte brugergrupper selv, der definerer graden af indflydelse på 
hverdagen. Elegant, ikke..? 

Idrætsanlæggenes kommunikation med og til omverdenen? Jo, som en del af den gennemsigtighed, 
der skal kendetegne FIU, udarbejder lederne på de enkelte anlæg stadig en årsberetning, der 
fortæller om anlægget, aktiviteterne og brugerne. Det gælder selvfølgelig samtlige anlæg, store som 
små. Beretningerne fortæller om årets gang på anlægget, nyanskaffelser og vedligehold, brugere og 
personale og tanker fra bl.a. brugergrupperne om det kommende års ønsker for investeringer m.v. 

Beretningerne lægges på FIU’s hjemmeside og kan desuden hentes i fysisk form på idrætsanlægget. 
Benyt jer endelig af muligheden som brugere. Endnu en fin lejlighed til at komme tættere på jeres 
anlæg og de udfordringer og muligheder der findes her, både generelt for jeres forening og for jer 
som individer. Endelig er der, helt naturligt, hverdagsdialogen, hvor anlæggets personale og 
foreningerne får klaret de mere trivielle hverdagsudfordringer – dem, der ikke lige kræver 
millioninvesteringer, her og nu. 

Idrætsanlæggene & ØU 
Repetition igen, igen, men en af hjørnestenene i den demokratiske proces omkring prioritering og 
forbrug af de kommunale midler som FIU bliver tildelt via vores særdeles transparente og let 
forståelige driftsaftale med kommunen: 

Den overordnede prioritering og godkendelse af FIU’s anlægs- og driftsdispositioner er lagt i 
hænderne på FIU’s Økonomiudvalg (ØU). Udvalget sørger for, at økonomien til hverdagsdriften på 
den enkelte anlæg er dækket ind, med udgangspunkt i de budgetforslag som halinspektørerne og 
administrationen udarbejder og som godkendes på det årlige dialogmøde mellem FIU’s direktør, ØU, 
bestyrelsen samt lederne fra de enkelte anlæg. 

Herudover prioriteres der blandt idrætsanlæggenes ønsker om større vedligeholdelsesprojekter eller 
anskaffelser, ud fra den økonomi der budgetmæssigt er til rådighed, efter at hverdagsdriften er sikret. 

Ønskerne bliver prioriteret i overensstemmelse med FIU’s langsigtede økonomiske plan og naturligvis 
også ud fra nødvendigheden af investeringen.  

 

FIU – Formandsberetning 2022 // s. 22  

 

 

I 2022 er der, blot for at eksemplificere ”slutproduktet”, fx bevilget midler til 

 Etablering af ADK på Tre Falke Hallen, kr. 72.500 
 Udskiftning til LED-belysning i Frederiksberghal 2 + 3, kr. 475.000 
 Epoxy-maling af gulve i kælder under svømmehal (Frederiksberg Idrætspark), kr. 125.000 

ØU består af tre foreningsvalgte medlemmer på FIU’s årlige repræsentantskabsmøde samt et 
medlem fra FIU’s bestyrelse, gennem mange år formanden. Udvalget – og dermed de facto FIU’s 
økonomi – er stramt styret og kontrolleret af udvalgets formand (ØU-formanden), mens udvalget 
naturligvis også levner rum for mere end blot at diskutere budgetter og regnskab.  

Idrætsanlæg, Puls & Personale 
Pulsen  
Pulsen er efterhånden blevet relativt rolig og stabil, melder baglandet ind. Både brugere og personale 
er ved at finde tilbage til tidligere tiders symbiose, som gennem årene har sikret en god hverdag med 
tilfredse brugere. Lad os ikke høre om pandemier de første par år, please.  

Et par løsrevne citater følger hermed, taget fra de årsberetninger som hver enkelt idrætsanlæg 
skriver og som leverer status på det Mikro Cosmos som et anlæg typisk vil udgøre, men med en 
kobling til det fællesskab som anlægget er en del af gennem FIU. 

Theis, som bl.a er halinspektør i Frederiksberg Idrætspark/Damsøbadet skriver: 

”Fra tidlig morgenstund kl. 05:45 fyldes Damsøbadets svømmehal af dygtige svømmere. Herefter 
kommer skolerne og har svømmeundervisning indtil svømmeklubben igen tager over til sent ud på 
aftenen. 

Frederiksberg Idrætspark med stadion, kastegård, beachvolleybaner, krolfbane, petanquebaner m.m. 
bruges flittigt af de omkringliggende skoler og institutioner til idrætsundervisning og motion. 
Efterfølgende overtages faciliteterne af FIU’s foreninger. Tilsammen er dette med til at skabe et 
levende idrætsanlæg, hvor mangfoldigheden er stor og stemningen god.  

Krigen i Ukraine påvirker hele verden. Ukrainske flygtninge har for en stund skulle få en hverdag op at 
stå, hvilket vi også oplever på vores anlæg. Vi har bl.a. indgået en aftale med Tre Falke Skolen om 
udlån af Fælleshuset på stadion i dagtimerne, når der er ledigt. Her fungerer lokalet som klasselokale 
for en gruppe Ukrainere og vi er kun glade for at kunne hjælpe i en svær situation. Vi håber naturligvis 
at krigen snart stopper, så vores besøgende Ukrainere kan vende sikkert hjem igen”.  

Sig ikke, at vores ansatte på idrætsanlæggene alene har med idræt at gøre – de og dermed FIU har 
så meget andet at byde ind med. Anette, som er halinspektør for Mariendalshallen, Kedelhallen, 
Bülowsvejhallen og Hermeshallen giver sit bidrag til hvad hverdagene også indeholder af 
overvejelser: 



 

FIU – Formandsberetning 2022 // s. 23  

 

 

”Igen et år som blev anderledes end forventet. Krig i Ukraine, inflation, energikrise og en kommune 
med underskud. Fik det skete indflydelse på os i FIU og på det enkelte anlæg? Ja i større eller mindre 
grad.  

Det betød blandt andet for de anlæg, hvor jeg og mit personale er ansvarlige for drift og sikkerhed, at 
der skulle eksekveres på:  

 Udarbejdelse af planer og implementering af nedbringelser af energiforbruget, som vi fortsat 
arbejder på. Energiomkostningerne bliver i 2023 en klar udfordring for økonomien. 

 Udarbejdelse og implementering af procedure for planlagte strømafbrydelser (Brown Out), 
som vi dog ikke har afprøvet endnu.  

 Udarbejdelse af plan for, hvis Hermeshallen skal inddrages og huse ukrainske krigsflygtninge.   

 Der er behov for en del håndværkere udefra i hverdagen, for at idrætsanlæggene fungerer 
hvad angår vedligehold og reparationer. Når det kommer til disse håndværkeropgaver, kan 
det stadig være en udfordring at skaffe de nødvendige materialer hurtigt, hvorfor der nogle 
gange er opgaver, der er uløste lidt længere end vi kunne ønske os. Reservedele til blandt kurve 
og scoringstavler tager længere tid at skaffe, og det er tit og ofte til stor gene for foreningerne, 
som skal være meget tålmodige inden deres setup virker optimalt igen. 

 Fra 1. januar 2022 ophørte de driftsmæssige forskrifter i forhold til brandsyn som vi kendte til 
og nye krav og procedurer skulle implementeres. For anlæggene betyder det blandt andet, at 
alle ansatte nu hver måned gennemgår alle tekniske brandinstallationer. De steder i hallerne 
hvor vi opererer med mulighed for bordopstillinger er der lavet skabeloner, som er blevet 
godkendt af myndighederne og synligt skal sættes op, hver gang vi har et arrangement eller 
en eksamen i en af idrætshallerne”. 

Som en mere generel observation skriver Anette i sin årsberetning, ”at vi under Covid 19 lærte, hvor 
vigtig det er at iværksætte præcise handlingsplaner og få formidlet de enkelte budskaber videre til 
både BRG, foreningerne og naturligvis personalet.  

Jeg er utrolig glad for den måde vi har fortsat den tætte dialog med hinanden og dermed fået 
opbygget et rigtig godt og frugtbart samarbejde. Det har virkelig gavnet, hvor vi blandt andet har 
skulle forholde os til, hvordan vi i fællesskab kunne nedbringe energiforbruget. Der kom rigtig mange 
gode og konstruktive bud som vi efterlever den dag i dag”.  

Samarbejde og klar tale er aldrig at foragte. 

I den mere håndfaste afdeling, er der selvfølgelig blevet renoveret, vedligeholdt og nyindkøbt på 
idrætsanlæggene, så vi hele tiden sørger for en høj vedligeholdelsesstandard og for at tilbyde så 
opdaterede rammer for foreningerne som muligt. Her blot et tilfældigt udsnit af årets dispositioner: 

Frederiksberghallerne: 
Hal 3 (badmintonhallen) har fået malet væggene grønne,   kr. 75.000 

 

FIU – Formandsberetning 2022 // s. 24  

 

 

Ny belysning i mødelokale 2 og 3,     kr. 37.000  
Indkøb af ny saturnboks/tidtagning,    kr. 40.000  
Rekvisitskabe i hal 2,      kr. 79.250  

(Saturnboks? Jeg er helt på månen!) 

Opvisningshallen: 
Opgradering af lydudstyr,      kr. 40.000 
Tildannelse af 8 trin samt fodpaneler til halgulv,   kr. 99.000 

Hermeshallen: 
Nye lyskilder og montering af disse i hal 3 og forsamlingslokalet,   kr. 80.000 

Kedelhallen: 
Nye armaturer og toiletter i dameomklædningen,    kr. 35.600 
Møbler til mødelokalet,      kr. 48.000 

Frederiksberg Idrætspark: 
Udvidelse af skur til startblokke,     kr. 43.000 
Træningshække og vogn,      kr. 40.000 

Vi har igen i år udvidet adgangen til visse af idrætsanlæggene via ADK, altså automatisk 
adgangskontrol. Denne mulighed for adgang udenfor den bemandede åbningstid, frigør en mindre 
mængde træningstimer for det voksne segment samt udvider tider i weekenden for kampafvikling. 

Vi har også i 2022, nøjagtigt som i de tidligere år, prioriteret tid på at tale med vores naboer til 
idrætsanlæggene. De er, fx på Nandrupsvej, vores øjne og ører på anlægget 24/7 og er flinke til at 
informere os, hvis noget uhensigtsmæssigt foregår.  

Det er indlysende vigtigt, at vi forsat opretholder en tæt og god kommunikation med naboerne til alle 
idrætsanlæg, da det til tider godt kan være en udfordring at have aktivitet i baggården, ved vi godt. 
Vi skal derfor altid tage mest muligt hensyn til naboerne, samtidig med at fastholde accepten af, at 
storbyidræt sjældent kan foregå upåagtet, så at sige og al aktivitet i bund og grund er et spejl af den 
idrætspolitik FIU har vedtaget at føre. Hverdagens idrætspolitik. Brugernes idrætspolitik. Det lokale 
anlægs idrætspolitik.  

Kort sagt, en selvstændig idrætspolitik i hvert enkelt mikrokosmos, tilpasset omgivelser, behov og 
fornuft, men naturligvis med vigtige overordnede fællesvilkår. Det er rettidig omhu overfor både 
brugere og omgivelser.  

Personalet 
Lige så loyale vores foreningsmedlemmer og brugere er, lige så loyale er den primære kerne af FIU’s 
ansatte – det er en udelt fornøjelse at følge jeres indsats for at passe på jeres idrætsanlæg i hverdagen 
og jeg har den dybeste respekt for jeres arbejdsindsats. Det har været særdeles svært at få ansat de 
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(Saturnboks? Jeg er helt på månen!) 

Opvisningshallen: 
Opgradering af lydudstyr,      kr. 40.000 
Tildannelse af 8 trin samt fodpaneler til halgulv,   kr. 99.000 

Hermeshallen: 
Nye lyskilder og montering af disse i hal 3 og forsamlingslokalet,   kr. 80.000 

Kedelhallen: 
Nye armaturer og toiletter i dameomklædningen,    kr. 35.600 
Møbler til mødelokalet,      kr. 48.000 

Frederiksberg Idrætspark: 
Udvidelse af skur til startblokke,     kr. 43.000 
Træningshække og vogn,      kr. 40.000 

Vi har igen i år udvidet adgangen til visse af idrætsanlæggene via ADK, altså automatisk 
adgangskontrol. Denne mulighed for adgang udenfor den bemandede åbningstid, frigør en mindre 
mængde træningstimer for det voksne segment samt udvider tider i weekenden for kampafvikling. 

Vi har også i 2022, nøjagtigt som i de tidligere år, prioriteret tid på at tale med vores naboer til 
idrætsanlæggene. De er, fx på Nandrupsvej, vores øjne og ører på anlægget 24/7 og er flinke til at 
informere os, hvis noget uhensigtsmæssigt foregår.  

Det er indlysende vigtigt, at vi forsat opretholder en tæt og god kommunikation med naboerne til alle 
idrætsanlæg, da det til tider godt kan være en udfordring at have aktivitet i baggården, ved vi godt. 
Vi skal derfor altid tage mest muligt hensyn til naboerne, samtidig med at fastholde accepten af, at 
storbyidræt sjældent kan foregå upåagtet, så at sige og al aktivitet i bund og grund er et spejl af den 
idrætspolitik FIU har vedtaget at føre. Hverdagens idrætspolitik. Brugernes idrætspolitik. Det lokale 
anlægs idrætspolitik.  

Kort sagt, en selvstændig idrætspolitik i hvert enkelt mikrokosmos, tilpasset omgivelser, behov og 
fornuft, men naturligvis med vigtige overordnede fællesvilkår. Det er rettidig omhu overfor både 
brugere og omgivelser.  

Personalet 
Lige så loyale vores foreningsmedlemmer og brugere er, lige så loyale er den primære kerne af FIU’s 
ansatte – det er en udelt fornøjelse at følge jeres indsats for at passe på jeres idrætsanlæg i hverdagen 
og jeg har den dybeste respekt for jeres arbejdsindsats. Det har været særdeles svært at få ansat de 
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nye medarbejdere der har været behov for på idrætsanlæggene. Derfor er trukket store veksler på 
jer der var tilbage. I har alle ydet en kæmpe indsats i den anledning.  

Nu ser det heldigvis ud til, at vi fordi vi har været tålmodige, har fået ansat de rigtige folk med 
branchekendskab, pr. 1. januar 2023. 

Tak til jer alle for både loyalitet og indsats i 2022. 

6. Idrætspolitik & ”Den anden side af bordet” 
Lidt om idrætspolitik 
De næste par afsnit er en gentagelse af sidste års prosa, for det kan ikke skrives meget skarpere og 
let forståeligt:  

”FIU’s idrætspolitik har ét entydigt mål, nemlig at tilbyde alle vores foreninger de absolut bedste 
muligheder for at drive forening og dyrke idræt. Punktum. Dette kræver et stadigt internt driftsfokus 
fra vores side og en stadig ekstern kommunikation og markering af blandt andet vores 
facilitetsmæssige behov.  Dette kræver også, at FIU er med ved bordet, uanset hvor og i hvilken 
kontekst, der tales idræt på Frederiksberg. Dette sikrer nemlig, at den faglighed kommunen 
nødvendigvis ikke besidder, altid er til stede og at enhver løsning tænkes igennem fra en hardcore 
idrætsfaglig synsvinkel.  

Også ved f.eks. dialogmøder med borgerne ved påtænkt nybyggeri, høringer omkring by- eller 
områdeudvikling, orienterende møder om klimamål, bymæssige områdeløft er det vigtigt for FIU at 
deltage og kunne melde sine betragtninger ud i det rette forum. 

FIU’s klare mål har altid været at fastholde og fremme idrætten på den politiske dagsorden. Det gør 
vi gennem et troværdigt og loyalt samarbejde med Kultur- og Fritidsudvalget, Kommunalbestyrelsen 
samt enkeltpolitikere, der gerne vil idræt og bevægelse og accepterer betydningen af dette, som en 
integreret del af borgernes sundhed, såvel fysisk som mentalt.  

Fastholdelsen sker altid gennem en præcis og fordomsfri dialog. Vores mangeårige erfaring er nemlig, 
at flinkeskolen alene sjældent giver resultater. Vi er fokuserede og præcise i vores ønsker fordi vi ved, 
at der er mange bejlere til den krukke med guld, som hvert år skal fordeles blandt rigtigt mange 
kommunale interessenter”. 

Hverdagsdialogen er ekstremt vigtig for FIU – og det er vigtigt for os at levere velunderbygget, 
velargumenteret og økonomisk kalkuleret materiale til at understøtte de nødvendige og relevante 
ønsker, som idrætten har, ikke mindst i forbindelse med den årlige kommunale budgetproces. Det er 
naturligvis lige så vigtigt for os, at vi bliver taget seriøst i vores bestræbelser og at vi har et fagligt 
kompetent modspil og ikke blot synsninger og gisninger. 

Når vi i øvrigt modtager midler fra kommunen, hvad enten det er de årligt tilbagevendende eller de 
årligt specielt ansøgte, er vi bare dygtige til at få mest muligt for pengene, både administrativt og 
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driftsmæssigt – og FIU ved præcis hvor behovet er størst for ”pengebinding”, både når vi taler 
faciliteter og samarbejder. Den respekt for vores faglighed og professionalitet er en vigtig del af et 
loyalt og frugtbart, konstruktivt samarbejde med kommunen. 

Det ligger de facto i vores idrætspolitik, at vi altid er åbne overfor gode drøftelser omkring udvikling 
og forbedringer på idræts- og foreningsområdet - men samtidig, at vi ingen grund ser til at ændre på 
de områder som fungerer eller det armslængdeprincip, som åbenlyst har været til gavn og glæde for 
både kommunen og foreningsidrætten. 

FIU har gennem årene regelmæssigt lagt øre til politiske udtalelser der ikke har rod i fakta, men 
primært ekserceres for at glæde eget ego eller en bestemt vælgergruppe. Intet ondt i det, blot 
politikerne også er parat til at blive modsagt på et oplyst grundlag. Vi har heldigvis kun kendt få 

politikere der var uimodtagelige for fakta      

Et par afsluttende refleksioner på direkte eller indirekte idrætspolitik, set med FIU-kikkerten: 

Store haller 
Uden udsigt til at få opført idrætshallen på Rolighedsvej, er idrætten og dermed foreningslivet sat 
under ekstra pres på Frederiksberg. Det er foruroligende, at der ifølge de kommunale økonomi 
udmeldinger ikke bliver mulighed for at prioritere et halbyggeri de kommende år. I min optik skylder 
politikerne på Frederiksberg et godt og troværdigt modspil til annulleringen af hallen på Rolighedsvej. 
Og det snart. Der er et foreningsbagland der har krav på at vide hvad de skal styre efter og forvente. 

Skolekunstgræsbaner 
Glædelig politisk opbakning til fortsat brug af skolekunstgræsbaner trods modstand fra en lille gruppe 
naboer. Respekt for, at I som politikere stod fast. Nu mangler vi blot at få skiftet græstæppet på 
banerne, hvor det er allermest slidt – og det er det nogle steder efterhånden. 

Kunstgræs og miljøhensyn 
Lad mig repetere: Behovet for kunstgræs er veldokumenteret, ligesom den positive effekt tydeligt 
kan aflæses i fodboldklubbernes evne til at favne nye børn og unge over de seneste 10 år. Godt at vi 
sammen med de kommunale politikere har fundet en løsning på udfordringen med dræn under de 
baner der i denne omgang skal have skiftet græstæppet. 

Etablering af faciliteter på Hospitalsgrunden 
Stort område, som i det vindende skitseprojekt er stort set uden idrætsfaciliteter – ikke godt nok, så 
enkelt kan det siges. Blodfattigt og stereotypt fokuseret på primært beboelse. 

At idrætten kan bidrage til at udnytte visse områder på arealet midlertidigt, er en faktuel 
kendsgerning. Men jeg vil da på idrættens vegne blive stærkt forundret, hvis vi ikke bliver inviteret 
indenfor, når de mere permanente streger skal tegnes ind på papiret. At udnytte det kæmpe areal 
som hospitalsgrunden udgør, uden at tænke idrætten ind, vil være total mangel på rettidig omhu. Og 
med de manglende visioner om nye store halbyggerier, som vi har måtte erfare i løbet af 2022, er 
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nye medarbejdere der har været behov for på idrætsanlæggene. Derfor er trukket store veksler på 
jer der var tilbage. I har alle ydet en kæmpe indsats i den anledning.  

Nu ser det heldigvis ud til, at vi fordi vi har været tålmodige, har fået ansat de rigtige folk med 
branchekendskab, pr. 1. januar 2023. 

Tak til jer alle for både loyalitet og indsats i 2022. 

6. Idrætspolitik & ”Den anden side af bordet” 
Lidt om idrætspolitik 
De næste par afsnit er en gentagelse af sidste års prosa, for det kan ikke skrives meget skarpere og 
let forståeligt:  

”FIU’s idrætspolitik har ét entydigt mål, nemlig at tilbyde alle vores foreninger de absolut bedste 
muligheder for at drive forening og dyrke idræt. Punktum. Dette kræver et stadigt internt driftsfokus 
fra vores side og en stadig ekstern kommunikation og markering af blandt andet vores 
facilitetsmæssige behov.  Dette kræver også, at FIU er med ved bordet, uanset hvor og i hvilken 
kontekst, der tales idræt på Frederiksberg. Dette sikrer nemlig, at den faglighed kommunen 
nødvendigvis ikke besidder, altid er til stede og at enhver løsning tænkes igennem fra en hardcore 
idrætsfaglig synsvinkel.  

Også ved f.eks. dialogmøder med borgerne ved påtænkt nybyggeri, høringer omkring by- eller 
områdeudvikling, orienterende møder om klimamål, bymæssige områdeløft er det vigtigt for FIU at 
deltage og kunne melde sine betragtninger ud i det rette forum. 

FIU’s klare mål har altid været at fastholde og fremme idrætten på den politiske dagsorden. Det gør 
vi gennem et troværdigt og loyalt samarbejde med Kultur- og Fritidsudvalget, Kommunalbestyrelsen 
samt enkeltpolitikere, der gerne vil idræt og bevægelse og accepterer betydningen af dette, som en 
integreret del af borgernes sundhed, såvel fysisk som mentalt.  

Fastholdelsen sker altid gennem en præcis og fordomsfri dialog. Vores mangeårige erfaring er nemlig, 
at flinkeskolen alene sjældent giver resultater. Vi er fokuserede og præcise i vores ønsker fordi vi ved, 
at der er mange bejlere til den krukke med guld, som hvert år skal fordeles blandt rigtigt mange 
kommunale interessenter”. 

Hverdagsdialogen er ekstremt vigtig for FIU – og det er vigtigt for os at levere velunderbygget, 
velargumenteret og økonomisk kalkuleret materiale til at understøtte de nødvendige og relevante 
ønsker, som idrætten har, ikke mindst i forbindelse med den årlige kommunale budgetproces. Det er 
naturligvis lige så vigtigt for os, at vi bliver taget seriøst i vores bestræbelser og at vi har et fagligt 
kompetent modspil og ikke blot synsninger og gisninger. 

Når vi i øvrigt modtager midler fra kommunen, hvad enten det er de årligt tilbagevendende eller de 
årligt specielt ansøgte, er vi bare dygtige til at få mest muligt for pengene, både administrativt og 
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driftsmæssigt – og FIU ved præcis hvor behovet er størst for ”pengebinding”, både når vi taler 
faciliteter og samarbejder. Den respekt for vores faglighed og professionalitet er en vigtig del af et 
loyalt og frugtbart, konstruktivt samarbejde med kommunen. 

Det ligger de facto i vores idrætspolitik, at vi altid er åbne overfor gode drøftelser omkring udvikling 
og forbedringer på idræts- og foreningsområdet - men samtidig, at vi ingen grund ser til at ændre på 
de områder som fungerer eller det armslængdeprincip, som åbenlyst har været til gavn og glæde for 
både kommunen og foreningsidrætten. 

FIU har gennem årene regelmæssigt lagt øre til politiske udtalelser der ikke har rod i fakta, men 
primært ekserceres for at glæde eget ego eller en bestemt vælgergruppe. Intet ondt i det, blot 
politikerne også er parat til at blive modsagt på et oplyst grundlag. Vi har heldigvis kun kendt få 

politikere der var uimodtagelige for fakta      

Et par afsluttende refleksioner på direkte eller indirekte idrætspolitik, set med FIU-kikkerten: 

Store haller 
Uden udsigt til at få opført idrætshallen på Rolighedsvej, er idrætten og dermed foreningslivet sat 
under ekstra pres på Frederiksberg. Det er foruroligende, at der ifølge de kommunale økonomi 
udmeldinger ikke bliver mulighed for at prioritere et halbyggeri de kommende år. I min optik skylder 
politikerne på Frederiksberg et godt og troværdigt modspil til annulleringen af hallen på Rolighedsvej. 
Og det snart. Der er et foreningsbagland der har krav på at vide hvad de skal styre efter og forvente. 

Skolekunstgræsbaner 
Glædelig politisk opbakning til fortsat brug af skolekunstgræsbaner trods modstand fra en lille gruppe 
naboer. Respekt for, at I som politikere stod fast. Nu mangler vi blot at få skiftet græstæppet på 
banerne, hvor det er allermest slidt – og det er det nogle steder efterhånden. 

Kunstgræs og miljøhensyn 
Lad mig repetere: Behovet for kunstgræs er veldokumenteret, ligesom den positive effekt tydeligt 
kan aflæses i fodboldklubbernes evne til at favne nye børn og unge over de seneste 10 år. Godt at vi 
sammen med de kommunale politikere har fundet en løsning på udfordringen med dræn under de 
baner der i denne omgang skal have skiftet græstæppet. 

Etablering af faciliteter på Hospitalsgrunden 
Stort område, som i det vindende skitseprojekt er stort set uden idrætsfaciliteter – ikke godt nok, så 
enkelt kan det siges. Blodfattigt og stereotypt fokuseret på primært beboelse. 

At idrætten kan bidrage til at udnytte visse områder på arealet midlertidigt, er en faktuel 
kendsgerning. Men jeg vil da på idrættens vegne blive stærkt forundret, hvis vi ikke bliver inviteret 
indenfor, når de mere permanente streger skal tegnes ind på papiret. At udnytte det kæmpe areal 
som hospitalsgrunden udgør, uden at tænke idrætten ind, vil være total mangel på rettidig omhu. Og 
med de manglende visioner om nye store halbyggerier, som vi har måtte erfare i løbet af 2022, er 
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der ingen vej uden om at idrætten må kræve et markant halbyggeri på hospitalsgrunden, hvis 
alternative muligheder for facilitetstilvækst på området ikke kan tilvejebringes. 

Lidt om Kultur- og Fritidsudvalget 
FIU afholder, som omtalt i de foregående års beretninger, et årligt fællesmøde med K&F-udvalget, 
gerne i august måned.  

Vi har gerne en tema-foredragsholder og det var i år Søren Østergaard fra CUR, der fortalte lidt om 
de unges idrætsvaner, forventninger og krav. 

Det årlige møde er vigtigt for FIU, fordi vi kan præsentere det samlede udvalg for vores budget ideer 
og ønsker for årene frem. Naturligvis præsenterer vi her de store, tunge projekter, men også de 
simple, nødvendige tiltag, der kræver ekstra finansiering uden for FIU, af den ene eller den anden 
årsag. For politikerne er mødet også vigtigt tænker vi, måske naivt, fordi der her er en lejlighed til 
både fordybelsen og den overordnede dialog om idrætten og dens behov. 

FIU holder også løbende møder med formanden for udvalget, nøjagtigt som vi har gjort gennem 
ganske mange år. Således sikrer vi, at begge parter altid er på omgangshøjde og kan få talt om både 
de nære udfordringer og de udfordringer der primært dikteres af mere pekuniære overvejelser. 

Lidt om Folkeoplysningsudvalget 
I korte træk beskæftiger Folkeoplysningsudvalget sig, ikke overraskende, med at tolke og overholde 
Folkeoplysningslovens bogstav og principper. Udvalget står for godkendelse af nye foreninger af alle 
hånde, vedtager størrelsen af lokale- og medlemstilskud, arbejder med opfølgning på indberettede 
medlemstal og regnskaber og forvaltningens kontrol heraf og arbejder med behandling af 
kommunale og/eller nationale forslag og vedtagelser, der kan få eller har indvirkning på 
foreningslivet.  

Udvalget har en pulje penge (Folkeoplysningspuljen) der bliver fordelt efter ansøgning eller behov 
der opstår på det mere generelle plan.  

Tanker om facilitetsudvikling 
Det er tvingende nødvendigt at tænke ud af boksen, når vi taler muligheder for at etablere yderligere 
idrætsfaciliteter på Frederiksberg. Der er ikke mange ledige byggekvadratmeter i kommunen og der 
skal indlysende bygges andet end idrætshaller de kommende år, for at kommunen kan imødekomme 
krav og efterspørgsel på både børne- og ældreområdet. 

At der et udtalt efterslæb på området, erkender selv de mest hardcore virkelighedsfornægtere faktisk 
– dem der mener, at får vi etableret et vippebræt og en kondicykel på et par af byens åbne pladser, 
så har vi stort set løst de kommunale facilitetsudfordringer. Det er bare faktuelt ikke den måde noget 
som helst løses på for den organiserede idræt. 
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Vi har i FIU længe været i gang med at tænke smart, med at udnytte de timer på dagen der har været 
tyndest belagt. Der er efterhånden ikke mange steder vi ikke har effektiviseret. Og jo, vi kan ikke holde 
til, at der står haller eller sale ledige, i den tid vi som FIU administrerer.  

Som jeg skrev i sidste års beretning, faldt jeg over en avisartikel, da jeg sad og kiggede på halbyggerier 
rundt omkring i DK. Bestemt ingen kritik af Frederiksberg Kommune, blot en konstatering af den 
virkelighed vi ”storbyens sønner og døtre” lever i – jeg gentager her et lille udpluk af artiklen: 

””UUaannsseett  oomm  mmaann  sseerr  ppåå  iiddrræættsshhaalllleerr,,  ffiittnneesssscceennttrree  eelllleerr  ssvvøømmmmeehhaalllleerr,,  eerr  ddeerr  rreellaattiivvtt  fflleerree  ffaacciilliitteetteerr  
ii  JJyyllllaanndd  eenndd  ppåå  SSjjæællllaanndd.. 

I Danmark er der i 2019 over 1.600 store idrætshaller. I forhold til antallet af indbyggere er hallerne 
imidlertid ikke ligeligt fordelt mellem kommunerne, viser nye tal om idrætsfaciliteter fra Danmarks 
Statistik. 

Fx er der typisk færre end to idrætshaller pr. 10.000 indbygger i kommunerne omkring København, 
mens der i en del kommuner i Jylland er mindst fem idrætshaller pr 10.000 indbygger. 

”Sat på spidsen skal over ti gange så mange mennesker deles om en idrætshal på Frederiksberg i 
forhold til i Lemvig,” siger fuldmægtig i Danmarks Statistik, Søren Østerballe, med henvisning til, at 
der er relativt færrest idrætshaller i Frederiksberg Kommune og flest i Lemvig Kommune.   

Teksten illustrerer fint, hvorfor vi skal tænke os ualmindeligt meget om, når vi endelig får muligheden 
for at etablere en idrætsfacilitet.  

Netop derfor gjorde FIU sig store anstrengelser for at få politikerne til at forstå, at den kommende 
hal på Rolighedsvej skulle være alt andet end en 20 x 40 meter hal. En 28 x 44 meter gulvflade kan 
absorbere 3 gange det antal idrætsudøvere som en traditionel hal vil kunne. Som et held i uheld kan 
vi konstatere, at hallen ikke umiddelbart bliver etableret – dette må så foranledige, at det næste 
projekt tænkes med de mål som idrætten selv anviser og som en tilfældig arkitekt mener at have hørt 
er standarden for idrætsbyggeri. 

Så hvis sandheden er, lex den fornyede Bevæg dig for Livet aftale, at kommunen ønsker mere aktive 
borgere, blandt andet for at sikre det gode, selvhjulpne liv, så længe som muligt, så er det vitalt at 
lytte til idrætten og deres aktive medlemmer, når der momentvis bliver plads til et idrætsbyggeri. 

Det bliver i årene fremover heller ikke billigere at bygge. Men faciliteterne skal findes, for ellers vil 
Frederiksberg komme endnu længere bagud med at tilbyde borgerne muligheder for det sunde, gode 
liv, på enhver tænkelig måde. Og så vil idrætsdeltagelsen, som i forhold til landsgennemsnittet fortsat 
er lavere, falde endnu mere.  

Lad mig gentage og udbygge FIU’s ideer om at tænke alternativt: 

 Vi har Forum liggende som en rød klud for alle der kender lidt til problematikkerne omkring 
de manglende idrætsfaciliteter. I bund og grund er en anderledes udnyttelse af Forum alene 
et spørgsmål om kreativ tænkning. Alt omkring mulighederne ufortalt, men blot som en 
reminder til dem der måtte arbejde politisk med sagen. 
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der ingen vej uden om at idrætten må kræve et markant halbyggeri på hospitalsgrunden, hvis 
alternative muligheder for facilitetstilvækst på området ikke kan tilvejebringes. 

Lidt om Kultur- og Fritidsudvalget 
FIU afholder, som omtalt i de foregående års beretninger, et årligt fællesmøde med K&F-udvalget, 
gerne i august måned.  

Vi har gerne en tema-foredragsholder og det var i år Søren Østergaard fra CUR, der fortalte lidt om 
de unges idrætsvaner, forventninger og krav. 

Det årlige møde er vigtigt for FIU, fordi vi kan præsentere det samlede udvalg for vores budget ideer 
og ønsker for årene frem. Naturligvis præsenterer vi her de store, tunge projekter, men også de 
simple, nødvendige tiltag, der kræver ekstra finansiering uden for FIU, af den ene eller den anden 
årsag. For politikerne er mødet også vigtigt tænker vi, måske naivt, fordi der her er en lejlighed til 
både fordybelsen og den overordnede dialog om idrætten og dens behov. 

FIU holder også løbende møder med formanden for udvalget, nøjagtigt som vi har gjort gennem 
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medlemstal og regnskaber og forvaltningens kontrol heraf og arbejder med behandling af 
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Vi har i FIU længe været i gang med at tænke smart, med at udnytte de timer på dagen der har været 
tyndest belagt. Der er efterhånden ikke mange steder vi ikke har effektiviseret. Og jo, vi kan ikke holde 
til, at der står haller eller sale ledige, i den tid vi som FIU administrerer.  
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virkelighed vi ”storbyens sønner og døtre” lever i – jeg gentager her et lille udpluk af artiklen: 

””UUaannsseett  oomm  mmaann  sseerr  ppåå  iiddrræættsshhaalllleerr,,  ffiittnneesssscceennttrree  eelllleerr  ssvvøømmmmeehhaalllleerr,,  eerr  ddeerr  rreellaattiivvtt  fflleerree  ffaacciilliitteetteerr  
ii  JJyyllllaanndd  eenndd  ppåå  SSjjæællllaanndd.. 

I Danmark er der i 2019 over 1.600 store idrætshaller. I forhold til antallet af indbyggere er hallerne 
imidlertid ikke ligeligt fordelt mellem kommunerne, viser nye tal om idrætsfaciliteter fra Danmarks 
Statistik. 

Fx er der typisk færre end to idrætshaller pr. 10.000 indbygger i kommunerne omkring København, 
mens der i en del kommuner i Jylland er mindst fem idrætshaller pr 10.000 indbygger. 

”Sat på spidsen skal over ti gange så mange mennesker deles om en idrætshal på Frederiksberg i 
forhold til i Lemvig,” siger fuldmægtig i Danmarks Statistik, Søren Østerballe, med henvisning til, at 
der er relativt færrest idrætshaller i Frederiksberg Kommune og flest i Lemvig Kommune.   

Teksten illustrerer fint, hvorfor vi skal tænke os ualmindeligt meget om, når vi endelig får muligheden 
for at etablere en idrætsfacilitet.  

Netop derfor gjorde FIU sig store anstrengelser for at få politikerne til at forstå, at den kommende 
hal på Rolighedsvej skulle være alt andet end en 20 x 40 meter hal. En 28 x 44 meter gulvflade kan 
absorbere 3 gange det antal idrætsudøvere som en traditionel hal vil kunne. Som et held i uheld kan 
vi konstatere, at hallen ikke umiddelbart bliver etableret – dette må så foranledige, at det næste 
projekt tænkes med de mål som idrætten selv anviser og som en tilfældig arkitekt mener at have hørt 
er standarden for idrætsbyggeri. 

Så hvis sandheden er, lex den fornyede Bevæg dig for Livet aftale, at kommunen ønsker mere aktive 
borgere, blandt andet for at sikre det gode, selvhjulpne liv, så længe som muligt, så er det vitalt at 
lytte til idrætten og deres aktive medlemmer, når der momentvis bliver plads til et idrætsbyggeri. 

Det bliver i årene fremover heller ikke billigere at bygge. Men faciliteterne skal findes, for ellers vil 
Frederiksberg komme endnu længere bagud med at tilbyde borgerne muligheder for det sunde, gode 
liv, på enhver tænkelig måde. Og så vil idrætsdeltagelsen, som i forhold til landsgennemsnittet fortsat 
er lavere, falde endnu mere.  

Lad mig gentage og udbygge FIU’s ideer om at tænke alternativt: 

 Vi har Forum liggende som en rød klud for alle der kender lidt til problematikkerne omkring 
de manglende idrætsfaciliteter. I bund og grund er en anderledes udnyttelse af Forum alene 
et spørgsmål om kreativ tænkning. Alt omkring mulighederne ufortalt, men blot som en 
reminder til dem der måtte arbejde politisk med sagen. 
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 Vi skal se på bestående idrætsbyggerier. Kan vi til en fornuftig kvadratmeterpris få bygget 
opad, så vi fx kan ende med at sætte en ”førstesal” på fx dele af Frederiksberghallerne. Det 
bestående fundament kan ikke holde til en sådan bygning, men der kan fundamenteres 
alternativt. FIU har fortsat fokus på en ingeniør-/statikerrapport der skal belyse mulighederne. 
 

 Kan byggeriet på Nordens Plads arealet fremmes – kan der bygges i stålprofiler som 
efterfølgende begrønnes? Kan der findes alternative finansieringsmuligheder for et sådant 
idrætsbyggeri?  
 

 Er der kommunale arealer, som fx i Frederiksberg Idrætspark, ud mod Sønderjyllands Alle, 
som kan re-tænkes og bruges som afsæt for større eller mindre, specifikt dedikerede 
idrætsbyggerier? 
 

 Kan der helt generelt findes alternative finansieringsmuligheder for idrætsbyggerier, fx under 
hensyn til byggerier der markant tilgodeser den grønne dagsorden? Også her er FIU gået i 
gang med at undersøge politikker og kriterier der ligger til grund for bevilling fra den brede 
vifte af fonde der yder tilskud til idrætsbyggeri. 

Og lad mig gerne gentage: Fælles for vores overvejelser skal være, at vi ikke mangler en eller anden 
alt for dyr tilbygning på 200 m2 eller et lavloftet rum i en kælder på 10x10 meter. Vi har brug for at 
tænke stort, være ambitiøse og på at bruge vores kræfter på at tænke faciliteter til den samlede 
idræt, så alle anvendte byggekroner giver fuld valuta for pengene og dermed favner så mange 
brugere som overhovedet muligt. 

Vi arbejder målrettet i FIU med at finde muligheder og med at afsøge finansiering – det er åbenbart 
os der er trækdyret i det arbejde. Vi glæder os til den imødekommende dialog, når vi løbende 
præsenterer muligheder og ideer for de nødvendige facilitetsforbedringer som idrætten 
indiskutabelt har brug for.  

7. Embedsmænd & Ditto Damer 
Kultur- & Fritidsafdelingen, Projekter og Samarbejde 
Dette er FIU’s nærmeste hverdagspartner, så at sige – Camilla Jarltoft er fortsat chef og det er ikke 
helt skidt, tænker jeg.  

Ideen i det daglige samarbejde med K&F-afdelingen indebærer blandt andet, at FIU er fødte deltagere 
i projekttilblivelse og projektstyring på alle de anlægsarbejder, der lugter af idræt – både de projekter 
vi selv kvalificerer og efterfølgende får bevilget kommunalt, ligesom de projekter der indledningsvis 
initieres kommunalt.  

Samarbejdet omkring de enkelte idrætsanlæg og FIU’s administrative kontor er desuden 
fundamenteret i den driftsoverenskomst som FIU har indgået med forvaltningen. En meget 
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transparent aftale, hvor ethvert element omkring FIU’s forvaltning af egne og de kommunale 
idrætsanlæg kan aflæses, time for time, opgave for opgave, krone for krone. 

Som jeg skrev sidste år, så kæmper BBE (By, Byggeri og Erhverv) noget for at komme i mål på Jens 
Jessens Vej med de sidste udeståender i skybrudsprojektet/de 6 nyeste kunstgræsbaner med 
tilhørende lysanlæg. Det er primært lysanlæggene der fortsat driller – BBE har god forståelse for de 
problemer de endnu ikke har løst og vi har respekt for deres faglighed. Men vores og deres opfattelse 
af hvor meget tålmodighed man skal have, i et for længst færdigmeldt projekt, ligger fortsat langt fra 
hinanden. 

I hverdagen har vi et fint og konstruktivt samspil med BBE omkring både anlægs- og driftsopgaver. 
Fantastisk samarbejde med vores faste kontaktperson i BBE’s driftsteam, som bl.a. med sikker hånd 
har gennemført de aftalte tiltag i den kommunale vedligeholdelsesplan. BBE har derudover fået ny 
projektleder med erfaring med kunstgræs, hvilket allerede har skabt et stærkt fagligt samspil. Vi siger 
tak og glæder os til det fortsatte samarbejde. 

Det hænder også, at vi muntrer os med andre grene af forvaltningen, ud over Kultur- og 
Fritidsområdet. I år har vi fortsat projekt ”Idræt på tværs”, henvendt til SFO’ere og Fritidsklubber. 
Målet er stadig, at så mange børn og unge som muligt, skal stifte bekendtskab med den brede vifte 
af idrætstilbud vores foreninger kan levere. 

Apropos undervisning. Skoleafdelingen i Frederiksberg Kommune, et kapitel helt og aldeles for sig 
selv. Jeg ved, at vi de seneste 6-8 år har prøvet at få afdelingen i tale, for at kunne etablere et 
samarbejde med skolerne og herigennem give eleverne og skolen en mulighed for at opleve 
idrættens mange facetter og tilbud, leveret på skolen eller ude i vores foreninger. Samtidig også en 
mulighed for, at FIU og skolerne sammen kunne prioritere udstyr og indretning af idrætstilbud på 
skolen, i forhold til elevernes idræt på skemaet og i forhold til de mange brugere der er på skolerne 
om eftermiddagen og aftenen. 

Dialogen er aldrig blevet imødekommet fra skoleafdelingen – aldrig. Til gengæld har området over 
årene lukket sig mere og mere om sig selv.  

En konstatering blandt mange er, efter alle disse år med forsøg fra FIU’s side på dialog, at på 
folkeskolerne prioriteres vedligeholdelsen af skoleidrætsfaciliteterne åbenlyst helt i bund.  

Dette er naturligvis utilfredsstillende for de foreninger, som mødes af hullede net, lamper uden lys 
og ødelagte baskekurve. En kommunal pulje af ekstraordinære midler gav afhjælpning af de værste 
udfordringer, men grundlæggende er det ganske uklædeligt, at skolerne ikke får taget hånd om disse 
vedligeholdelsesopgaver, som ganske naturligt hører under dem. 

Kultur- og Fritidsafdelingen har for resten udnævnt Thomas Kammer til souschef – vi kan kun bifalde 
beslutningen og vi ser frem til at fortsætte det konstruktive og løsningsorienterede samarbejde 
Thomas altid har været eksponent for. 
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Lidt mere Folkeoplysning & Medlemstilskud 2022 
Den administrative del af Folkeoplysningsområdet bor fortsat i Kultur- og Fritidsafdelingen.  

Dagligdagen, som dækker det fulde Folkeoplysningsområde, altså både foreninger, de uniformerede 
korps og aftenskolerne, er selvfølgelig præget af ansøgninger om godkendelse af nye brugere, 
indhentning af den årlige dokumentation om regnskaber, medlemsantal m.v. som loven foreskriver, 
forenings-/brugerdialog om fx lokaleudlån og derudover statistikker og konsekvensberegninger 
omkring den årligt afsatte økonomi – og så alt det kun de få medarbejdere på området kender til. 

• I år blev der i øvrigt vedtaget et 2023-medlemstilskud til foreningsmedlemmer under 25 år, 
på 475 kroner. Der bliver uforandret ydet 100% lokaletilskud til de under 25-årige, hvorimod 
det tidligere tilskud til +65-årige blev fjernet i årets budgetproces. Det er dog lykkedes FIU at 
skaffe ca. 80.000 kroner fra Folkeoplysningsudvalgets pulje, til at afbøde effekten af den 
manglende kommunale prioritering af det idrætsaktive seniorsegment. 

FIU vil naturligvis fortsat kæmpe for, at der permanent afsættes midler til +65 medlemmerne. Alt 
andet strider mod de intentioner som kommunen har omkring livslang bevægelse og motion. 
Medlemstilskudet for 2022 er i øvrigt 10 kroner højere end sidste år. Det skyldes bl.a., at den pulje 
der er budgetteret til medlemstilskud alene reguleres ud fra en demografisk fremskrivningsmodel, 
men også er der fortsat er visse rest midler på det Folkeoplysende område, der kan kanaliseres ind i 
puljen til medlemstilskud.  

I Folkeoplysningsudvalget har vi bedt om, at der via forvaltningen indstilles til politikerne, at puljen 
for medlemstilskud forøges årligt, så den svarer til virkelighedens udvikling i tilslutningen fra børn og 
unge til foreningerne og ikke alene baseres på en demografisk usikker prognose. 

Samarbejdspartnere & Afledte formandseffekter 
Tak for samarbejdet til alle der har krydset vores vej gennem endnu et anderledes år – tak til både 
den rådhusansatte forvaltning, gartnerne på de grønne områder og servicelederne på de kommunale 
skoler. Stor tak til Sundhedscentret, som er en værdsat partner, hvor vi samarbejder om at koble fysisk 
genoptræning ind i vores foreningers tilbud, samt generelt at inspirere de Frederiksbergske seniorer 
til et aktivt liv med motion og mange, mange flere. 

Også tak til kommunens City Assistenter, her identificeret af Theis, som er halinspektør og bl.a. 
ansvarlig for Nandrupsvej Idrætsanlæg: 

”Jeg vil også gerne lige knytte en kommentar til samarbejdet med Frederiksberg Kommunes City 
Assistenter. Det er forsat en fornøjelse, at I kommer i hverdage og sikrer, at idrætsanlægget på 
Nandrupsvej er forladt og aflåst på de rigtige tidspunkter. Det er betydet væsentligt færre 
henvendelser om uhensigtsmæssig adfærd på anlægget. F.eks. lykkes det en City Assistent af få godt 
200 festglade unge guidet ud fra anlægget uden nogle ubehageligheder. Rigtig godt gået”.  
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Tak til de mange øvrige samarbejder, som udgår fra FIU i årets løb. Håndværkere vi trækker på med 
kort varsel i hverdagen, ingeniører, arkitekter og andre fagfolk, der hjælper med kvalificering af nogle 
af vores projekter, specialister hos DIF eller DGI, Frederiksbergfonden og mange, mange andre. 

Stor tak til alle jer ansatte på idrætsanlæggene – I har evnet at tilpasse jer både de turbulente tider 
vi har været igennem, men også den mere strømlinede hverdag og jeg fornemmer, at i hjælper både 
hinanden, foreningerne og FIU på flotteste vis. 

Og så runder jeg lige dette afsnit af med en tak til et par af de afledte ”effekter” som formandsposten 
i FIU genererer – krydret med et par rent politiske betragtninger, som i øvrigt er gentagelser fra sidste 
års beretning: 

 Tak fordi jeg må være en del af bestyrelsen for Kursustrappen Frederiksberg og beskæftige 
mig med noget helt andet end idrætten, dog her også med trænere (lærerne), ledelse og en 
bestyrelse, der i den grad er dygtige og dedikerede i alt hvad I laver.  
Jeg lærer fortsat af jer alle sammen – faglig læring, primært koncentreret omkring 
arbejdsmarkedslovens rammer og mekanismerne for udsatte unge i den kontekst. 
Menneskelig læring, fordi I hver især har stor empati og forståelse i jeres tilgang til skolens 
elever og de tilbud vi skal kunne give dem på Kursustrappen.  

Det har igen været et udfordrende år, med reminiscenserne fra Covid19 og med ændret lovgivning på 
området. Der har derfor været et fortsat pres på skolens økonomi og på ledelse og lærere. Godt, at vi 
endnu har lidt penge tilbage på kistebunden, en stærk ledelse, loyale og dygtige lærere og elever og 
kursister der har tålmodighed og bakker op om skolen. Man skulle selvfølgelig fristes til at tro, at 
Frederiksberg Kommune bakkede entydigt op om en institution med speciale i tilbud til de socialt 
svageste og de mest udsatte generelt. Men nej, har tager I ganske fejl. Selv det mangeårige 
grundtilskud til skolen, oprindeligt baseret på en bevilling fra Folkeoplysningsudvalget, har man i evnet 
at fjerne, uden nogen form for hjemmel eller orientering. Nå, men den sidste sang er ikke sunget i den 
her opera endnu. 

Til gengæld dejligt, at bl.a. Københavns Kommune værdsætter den professionalitet og faglighed 
skolen leverer til de mange kursister.  

 Tak fordi jeg stadig må være en del af bestyrelsen for Ungdomsskolen på Frederiksberg, 
ovenikøbet som formand, dog som en afgående en af slagsen. Også her er jeg gennem årene 
blevet indført i endnu en anderledes verden. Her leveres uddannelses- og oplevelsestilbud til 
både stærke og svage unge, i indbydende og inkluderende rammer som en selvfølgelighed, 
fra en top engageret ledelse og lærerstab. Ungdomsskolen er, i enhver kontekst, en ekstremt 
kreativt tænkende og ekstremt omstillingsparat institution, som mange andre kommunale 
enheder kunne lære meget af. Inspirerende, at være i de kreative rammer som 
Ungdomsskolen indtil for nyligt tilbød alle kursister og stimulerende at opleve engagementet 
og entusiasmen på ”begge sider af skranken”.  
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Lidt mere Folkeoplysning & Medlemstilskud 2022 
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”Jeg vil også gerne lige knytte en kommentar til samarbejdet med Frederiksberg Kommunes City 
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Ungdomsskolen tilbyder så meget mere end blot at agere som traditionel ungdomsskole. Folkeskolens 
elever nyder godt af den iderigdom som udspringer fra Ungdomsskolens ledelse og lærerstab og sidst 
er det Ungdomsskolen der i 2020 og 2021 har været ansvarlig for implementering og drift af de 
kommunale tilbud omkring testning af eleverne på kommunens skoler.  

Mit bedste bud er, at der er alt for få politikere der ved præcis hvilke opgaver Ungdomsskolen løfter 
og lige så lidt ved, hvilket fyrtårn i kommunen Ungdomsskolen reelt er. Og med politikerne, også de 
ansvarlige embedsmænd – her halter forståelsen i den grad. 

Ungdomsskolen er et kommunalt tilbud, som kommunens politikere burde være pavestolte af. Det kan 
derfor ikke undgå at undre, at de kommunale politikere valgte at flytte skolen fra dens daværende 
domicil i bygningerne hvor også Skolen på Nordens Plads holder til.  

Nu er Ungdomsskolen så placeret i omgivelser, der klart svækker skolens sammenhængskraft, skolens 
mulighed for at vokse og som klart nedprioriterer skolens behov for rum og muligheder for alternative 
stimuli og tilbud til de unge, der har behov for en smule ekstra opmærksomhed, nu og da.  

Flytningen var en sløj og dårligt argumenteret beslutning. At man så efterfølgende har skåret i skolens 
budget og meldt ud fra forvaltningen, at skolen fremover skal koncentrere sig om udbyde traditionelle 
folkeskolefag fortæller blot, at der på Frederiksberg er en underskov af embedsmænd og politikere, 
der åbenbart ikke mener, at det er vigtigt at udbyde meningsfyldte fritidstilbud til de mange elever, 
for hvem folkeskolen og dens fag ikke nødvendigvis er et hit. En åndsfattig og nidkær vej at gå!!  

8.Post Scriptum 
Tak – også for tålmodigheden 
Så er vi ved at nærme os slutningen på dette års Formandsberetning, bevaret i det ”format” Covid19 
epidemien så at sige kreerede for et par år siden, med den lavere aktivitet epidemien affødte. 

Ikke uligt andre år, er dette stadig en opportun lejlighed til at takke lidt mere, efter de indledende 
takketaler i det foregående afsnit. Jeg tænker selvfølgelig på alle jer, der er rundt om og centralt 
placeret i FIU.  

Ordene, meningen og ærligheden i min tak, adskiller sig ikke fra de tidligere år – det ville også være 
at snyde på vægtskålen, hvis jeg skulle tøjle eller omskrive de følelser der ligger hos mig, når jeg 
tænker på det kit der binder hele organisationen sammen: 

-Alle jer frivillige, der både er med til at drive forening, men også finder overskud til at være med i 
maskinrummet hos FIU. Jeg tror på, at I er med, fordi I ved, at det gør en forskel, når beslutninger og 
løsninger kommer fra idrætten selv og ikke fra en kommunal forvaltning, ganske langt væk fra 
foreningshverdagen. 
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-Bestyrelsen i FIU. Vi er fortsat dejligt forskellige og sammen bruger vi forskellighederne til at udstikke 
retningen mod de resultater vi løbende opnår. Vi får på alle måder det bedste ud af hinanden, når vi 
ses. 

-FIU’s personale på kontoret, ingen nævnt, ingen glemt. Uanset timeantal eller arbejdsopgaver, 
fungerer I som edderkoppen i midten af nettet. Jeg kender jer, arbejder sammen med jer i forskellige 
sammenhænge, ved hvilken indsats I yder (måske bedre end I tror), og ved, at I hver især er vigtige 
deltagere i FIU’s videreudvikling af ideer og efterfølgende opgaveløsning. 

Tak også til det politiske landskab i kommunen. Vi møder jo hinanden i de mere formelle fora, fx når 
jeg triller forbi kommunalbestyrelsens møder for at lytte til idrætsrelaterede forslag, eller når vi som 
FIU holder officielle møder med udvalgsformanden eller med borgmesteren.  

Men vi mødes heldigvis også mere uformelt. Vi har erfarings- og meningsudvekslinger og partifarven 
betyder ikke så meget i sådanne anledninger. Det gør derimod jeres interesse og jeres seriøsitet, jer 
der faktisk mener noget om idrætten og dens betydning for det gode liv.  

Det er oftest den uformelle dialog der baner vejen for de gode, velargumenterede løsninger – det er 
sjældent jeg-alene-vide holdningen, der får succes. Tak for det, vi har mange fælles interesser. 

Fra årets DM-fest på Rådhuset, marts 2022. 
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Fra årets DM-fest på Rådhuset, marts 2022. 
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Vid og bid  
Apropos fælles interesser. Jeg prøver som altid at huske disse ord, når jeg ser på FIU og 
idrætslandskabet på Frederiksberg: ”Husk at frivillighed lever af lyst og dør af pligt”. Jeg har skrevet 
sætningen i mange år, men det bliver den ikke mindre rigtig af. Faktisk er ordene helt essentielle, hvis 
man ønsker at forstå, hvad det er der driver foreningsidrætten i vores land og gør den ganske unik. 

Idrætten vil rigtigt gerne samarbejde om mangt og meget, men altid i respekt for den frivillighed og 
idrætslige faglighed der driver foreningerne i hverdagen. 

FIU’s foreninger bliver hvert år flere, mange af dem er relativt store, de er alle veldrevne og ingen 
forening er bange for at bidrage med ideer og ønsker til udvikling af byens idrætsliv.  

Rundt om FIU og dermed foreningerne, står der et stakit der værner om de fælles værdier vi sammen 
har vedtaget som en af grundpillerne i vores samarbejde med hinanden. Nogen forveksler måske 
stakittet med en mur. Måske man blot skal åbne lågen i stakittet, i stedet for at prøve at løbe gennem 
det og blive irriteret over, at man slår sig i den øvelse. At leve op til sit ansvar i det forpligtende 
fællesskab er ikke spor sværere end man ønsker at gøre det til. 

Lad mig citere Jan Schlüter, halinspektør for Frederiksberghallerne, i forhold til det forpligtende 
fællesskab: ”Den høje aktivitet på alle vores anlæg kræver helt naturligt, at alle brugere skal have 
mest muligt ud af faciliteterne, men lige så naturligt, at alle idrætsudøvere og foreninger tager hensyn 
til hinanden. Det er dagligt en ikke ubetydelig opgave at minde forskellige brugere om at tage hensyn 
til andre – altså overholde de spilleregler, som er aftalt mellem klubberne. Jeg må desværre sige, at 
det ikke er altid, at vi møder forståelse for vigtigheden af denne opgave. Til dagligt kan det nemt virke 
som om der er meget lange kommunikationsveje for de aftaler, der laves i fx brugergrupperne og med 
klubbernes kontaktpersoner, ud til den enkelte træner og sportsudøver”.   

I mit vokabularium kan ovennævnte kun forklares med følgende ord: Der er en del ledere, trænere 
og idrætsudøvere, der er væsentligt bedre til højlydt at kræve særlige rettigheder og goder end til at 
indgå i den symbiose et forpligtende fællesskab nu engang er.  

Mit råd her er krystalklart – find andre steder at træne end på FIU’s anlæg. Lej jer ind privat. For skal 
I fortsætte med at drive forening på Frederiksberg, så skal I utvetydigt acceptere og indrette jeres 
forening på, at der ikke findes foreninger der er hævet over fællesskabets regler og den 
”idrætskontrakt” man indgår som forening i en kommune, med alt for få faciliteter til de mange der 
ønsker at udøve deres idræt!!! 

Til (næsten) sidst. Tak for et godt repræsentantskabsmøde i marts. Tillykke til Maria fra ODK med 
valget til IU, tillykke til Claus Madsen med Ærestegnet og tillykke til Jørgen og Michael med at blive 
udnævnt til æresmedlemmer. 
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De to nye Æresmedlemmer i FIU 2022, Michael Andersen, FKIF samt Jørgen Glenthøj, tidl. borgmester på Frb. – og nej, 
Michael er ikke faldet i søvn :-) 
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indgå i den symbiose et forpligtende fællesskab nu engang er.  

Mit råd her er krystalklart – find andre steder at træne end på FIU’s anlæg. Lej jer ind privat. For skal 
I fortsætte med at drive forening på Frederiksberg, så skal I utvetydigt acceptere og indrette jeres 
forening på, at der ikke findes foreninger der er hævet over fællesskabets regler og den 
”idrætskontrakt” man indgår som forening i en kommune, med alt for få faciliteter til de mange der 
ønsker at udøve deres idræt!!! 

Til (næsten) sidst. Tak for et godt repræsentantskabsmøde i marts. Tillykke til Maria fra ODK med 
valget til IU, tillykke til Claus Madsen med Ærestegnet og tillykke til Jørgen og Michael med at blive 
udnævnt til æresmedlemmer. 

 

FIU – Formandsberetning 2022 // s. 36  

 

 

 

De to nye Æresmedlemmer i FIU 2022, Michael Andersen, FKIF samt Jørgen Glenthøj, tidl. borgmester på Frb. – og nej, 
Michael er ikke faldet i søvn :-) 
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Herunder Maria Brink Madsen, ODK, der blev valgt ind i Idrætsudvalget (IU). 

Tredjesidst. Tillykke til FB med det nye klubhus og medfølgende dronningebesøg. God ide der blev 
født af bl.a. Morten Jung, selv om der blev smilet lidt i starten over at fodbolden skulle på plejehjem. 
I har fået de fedeste lokaler og et rigtigt godt afsæt til fremtiden. 

En form for dronningerunde..? 
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Næstsidst. Tak til alle jer, i og omkring foreningerne og FIU – det er stadigvæk en udelt fornøjelse at 
arbejde som idrætsrepræsentant overfor kommunen i et miljø som FIU’s, fordi I alle er inspirerende 
på hver jeres måde og dermed er med til at holde gang i ideudvikling og dialog. 

Allersidst. Tak for tålmodigheden, mens I læste. Jeg finder selv ud. 

 

 

Frederiksberg, den 14. februar 2023 

Michael Christiansen 
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Herunder Maria Brink Madsen, ODK, der blev valgt ind i Idrætsudvalget (IU). 

Tredjesidst. Tillykke til FB med det nye klubhus og medfølgende dronningebesøg. God ide der blev 
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Næstsidst. Tak til alle jer, i og omkring foreningerne og FIU – det er stadigvæk en udelt fornøjelse at 
arbejde som idrætsrepræsentant overfor kommunen i et miljø som FIU’s, fordi I alle er inspirerende 
på hver jeres måde og dermed er med til at holde gang i ideudvikling og dialog. 

Allersidst. Tak for tålmodigheden, mens I læste. Jeg finder selv ud. 

 

 

Frederiksberg, den 14. februar 2023 

Michael Christiansen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FIU – Formandsberetning 2022 // s. 39  

 

 

9. Modtagere af FIU’s æresbevisninger 
    

FIU’s Jubilæumspris 
1973  Emil Sørensen FB, Frederiksberg Boldklub 
1974  Svend Meiner Jensen Boldklubben Dalgas 
1975  Anders Hansen FB 
1976 Erland Hansen Dalgas 
1977 Ib Jørgensen  Ydun Håndbold 
1979 Jørgen Aage Simonsen FIF, Frederiksberg Idræts Forening 
1980 Finn Pedersen FIF 
1981 Erik Tvernø  Ydun 
1982 Peter Jørgensen FKIF, Frederiksberg Kammeraternes Idrætsforening 
1983 Werner Rasmussen FKIF 
1984 Claus Madsen Ydun 
1985  Emil Sørensen FB 
1986 Søren Korbo  Gymnastikforeningen Hermes 
1987 Peter Lohse  TV 55 Volley 
1988 Rene Vincentsen FIF 
1989 Ole Hummelshøj KB, Kjøbenhavns Boldklub 
1990 Ernst Jensen  Falcon Basket 
1991            Per Myhrmann                TV 55 
1991             Bjarne R. Jensen            FIF 
1992             Erik Andersen               Frederiksberg Rugby Klub, FRK 
1993 Sten Olsen  Falcon  
1994 Bjarne Nielsen              Ydun 
1995 Tage Selchau KSG,  Købmandsskolens Gymnastikforening 
1996 Sven Hjort Jensen FIF  
1997 Jan Feilbo  FKIF 
1998 Dan Bendix  DBK, Drive Badminton Klub 
1998 Benny Jacobsen FB 
1999 Ralf Lindahl  FKK, Frederiksberg Karate Klub 
2000 Jørgen Mortensen FB 
2001 Birgitte Feilbo FKIF 
2001 Glaidis Olsen  FKIF                  
2002  Arno Olsen  FKIF 
2003 Keld Jørgensen KB 
2004  Preben Dreizig Schmidt FB 
2005 Helge Mortensen Ydun 
2006 Bjarne Langkilde FIF 
2007 Jørgen Holmen KB 
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2008 Mansoor Siddiqi FHI, Frederiksberg Handicap Idræt 
2009  Birgit Andersen FRK, Frederiksberg Rugby Klub 
2010 Anni Ahlfeldt IID,  Idræt i Dagtimerne 
2011 Carl Christian Lindgren FA2000, Frederiksberg Alliancen 2000 
2012 Viggo Brøndegaard ODK, Ollerup Delingsførere København 
2013 Lisbeth Hansen Frederiksberg Ju-Jutsu 
2014 Bodil Allesen-Holm VLI Volley, Veterinær & Landbohøjskolens IF  
2015 Jan Busk  FA2000 
2015 Sørgen Larsen FHBK, Frederiksberg Hospitals Badminton Klub 
2016 Jan Kristoffersen FBTK, Frederiksberg Bordtennis Klub 
2017 Henrik Tangø-Brandt Frederiksberg Bueskydning 
2018 Christian Vinter Falcon 
2019 Pia Poulsen  Frederiksberg Slots Fægteklub 
2019 Lone Porsbo  Frederiksberg Slots Fægteklub 
2020 Martin Hilker  Hermes Gymnastik 
2021 Karsten Leth  Frederiksberg Amatørdanser Forening 
2021 Lars Vincent Pedersen SportsKollektivet 
  

FIU’s Ærestegn 
1973 H.A. Petersen 
1973 Clara Munck 
1973 Svend Aage Henriksen FDF 
1973 Emil Sørensen FB 
1973 Alex Sørensen FB 
1973 Kjeld Hansen  FB 
1979 Jørgen Aage Simonsen FIF 
1980 Erik Tvernø  Ydun 
1980 Svend Meiner Jensen Dalgas 
1982 Eigil Andersen Ydun 
1983 Per B. Johansen Kommunalbestyrelsen 
1985 Finn Petersen FIF 
1987 Peter Jørgensen FKIF 
1987 Kent Hilmar           Dalgas 
1994 Arne Frits Jensen           Dalgas 
1995 Benny Jacobsen FB   
1996 Poul Als  FIF 
1998 Preben Kristensen FIF            
1998 Arne Vangdrup Skt. Jørgen Volley 
2000 Michael Christiansen FKIF 
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2001 Ole P. Olsen  Kommunalbestyrelsen                   
2004  Ole Hummelshøj KB 
2005 Mogens Olsen Frederiksberg Hallerne 
2007 Bjarne Nielsen Ydun 
2008 Lars Juul  FIF  
2009  Michael Andersen FKIF 
2010 Jørgen Andersen FB 
2012 Keld Jørgensen KB 
2013 Rene Vincentsen FIF  
2013 Dan Bendix  DBK 
2015 Erik Andersen FRK 
2015 Birgit Andersen FRK 
2017 Morten Jung  Kommunalbestyrelsen 
2018 Bodil Allesen-Holm VLI 
2019 Allan Nyhuus HSK  Hovedstadens Svømme Klub 
2020 Henrik Theil  FA2000 
2022 Claus Madsen Ydun 
 

FIU’s Æresmedlemmer 
1973  H.A. Petersen 
1981 Emil Sørensen 
1988 Jørgen Aage Simonsen 
1990 Per B. Johansen 
1998 Arne Vangdrup    
2002 Ole P. Olsen 
2009  Benny Jacobsen      
2016 Michael Christiansen 
2022 Jørgen Glenthøj 
2022 Michael Andersen      
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Medlemsopgørelse pr. 1. oktober 2022

Foreningens navn u/25 år o/25 år I alt 2022 I alt 2021 I alt 2020 I alt 2019

1 Ashihara Karate Frederiksberg 108 52 160 169 130 130
2 BK Ydun Håndbold 495 158 653 629 553 462
3 Brug Bolden 21 0 21 18 5
4 CBS Sport 129 263 392 344 496 566
5 Drive Badmintonklub (DBK) 256 252 508 476 422 441
6 FA 2000 1.234 548 1.782 1.914 1.564 1.420
7 Falcon Basket 929 134 1.063 1.058 1.003 891
8 Familieidræt Frederiksberg 20 19 39 39 37 65
9 FC Frederiksberg 0 21 21 20 18 21

Frederiksberg Hospitals Badminton Klub (udmeldt) 0 39 39
10 FIF Atletik og Motion 210 290 500 577 577 505
11 FIF Håndbold 495 105 600 649 623 621
12 FIF Petanque 0 100 100 115 127 128
13 Frederiksberg Kammeraternes Idrætsforening 131 201 332 335 364 320
14 Frederiksberg Aikido Klub 22 57 79 63 54 32
15 Frederiksberg Amatørdanser Forening (FAF) 0 72 72 65 68 81
16 Frederiksberg Badminton Klub (FBK) 169 406 575 572 544 547
17 Frederiksberg Bane- og Landevejsklub (FBL) 13 97 110 112 90 101
18 Frederiksberg Beach Volley Klub (FBVK) 19 139 158 126 135 134
19 Frederiksberg Boldklub (FB) 1.296 763 2.059 2.020 1.741 1.737
20 Frederiksberg Bordtennis Klub (FBTK) 133 100 233 241 145 148
21 Frederiksberg Bueskydning 21 43 64 58 57 67
22 FRBDans 79 9 88 120 103
23 Frederiksberg esportsforening Falcons (FeF) 9 4 13 9 10 25
24 Frederiksberg Floorball Club 47 26 73 78 84 62
25 Frederiksberg Ju-Jutsu klub 93 64 157 152 206 171
26 Frederiksberg Karate Klub Viking 0 10 10 10 10 14
27 Frederiksberg Karateskole Shinkyokushin 10 17 27 23 48 26
28 Frederiksberg Rugby Klub (FRK) 91 128 219 222 205 174
29 Frederiksberg Seminariums Idrætsforening 92 107 199 194 82
30 Frederiksberg Senior Motion 0 164 164 153 154 133
31 Frederiksberg Skyttelaug 1 41 42 47 47 45
32 Frederiksberg Slots Fægteklub (FSF) 21 9 30 46 45 49
33 Frederiksberg Sport Stacking Klub (FSSK) 8 3 11 17 25 29
34 Frederiksberg Sportsskytter 0 47 47 44 44 26
35 Frederiksberg Volley 99 113 212 171 220 220
36 Gymnastikforeningen Hermes 514 9 523 546 545 561
37 Gymnastikforeningen ODK 751 246 997 971 1.056 876
38 Hovedstadens Svømmeklub (HSK) 1.792 290 2.082 1.702 1.727 1.556
39 Idræt i dagtimerne Frederiksberg 0 247 247 210 293 299
40 Idrætsforeningen T.I.       0 36 36 39 36 38
41 Jokokan Frederiksberg Karate Skole 12 9 21 22 34 33
42 Ki og Aikido Dojo 6 12 18 18 25 29

Kita Matsu Ryu (udmeldt) 22 22 26
43 Kjøbenhavns Boldklub (KB) 2.472 2.104 4.576 4.289 4.415 4.156
44 KSG Idræt 48 139 187 156 147 191
45 København ITF Taekwon-Do Klub 40 23 63 63 78 79
46 Københavns Karateklub 171 126 297 289 290 308
47 København Kyudojo Seishinkan 5 42 47 30 39 42
48 Mujin-kai Shotokan karate-do 23 17 40 37 30 36
49 Pan Idræt Frederiksberg 21 260 281 277 249 472
50 Parasport Frederiksberg 83 58 141 128 154 167
51 SAGA 78 88 166 121 124 102
52 Skyttelauget Krudtuglen 4 125 129 133 133 156
53 Sportskollektivet 7 152 159 142 154 182
54 VLI 61 274 335 465 415 390
55 Akroyoga Frederiksberg 24 98 122 134
56 Bevæg dig 60+ 0 58 58 47
57 Dunses Disciple 86 14 100 47

I alt medlemmer i  2022 12.449 8.989 21.438 20.774 20.041 19.129

Årstal u. 25år o. 25 år I alt
2011 9.211 6.657 15.868
2012 9.542 6.774 16.316
2013 9.580 6.697 16.277
2014 9.579 6.480 16.059
2015 9.452 6.784 16.236
2016 10.190 7.144 17.334
2017 10.856 7.582 18.438
2018 11.467 8.061 19.528
2019 10.899 8.229 19.128
2020 11.535 8.506 20.041
2021 12.101 8.673 20.774



Antal medlemmer pr. idrætsgren 2022

Idrætsgren årstal Under 25 år  og I alt I alt I alt I alt I alt I alt Ialt Ialt
25 år derover 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

2022 293 348 641
2021 337 368 705 731 672 591 484 536 670

2022 592 1064 1656
2021 597 987 1584 1.599 1.622 1.434 1.388 1275 1302

2022 942 211 1153
2021 937 200 1137 1.135 1.063 1.058 1.013 891 643

2022 61 34 95
2021 61 40 101 84 62 47 49 52 53

2022 96 141 237
2021 147 162 309 256 238 233 226

2022 47 26 73
2021 52 26 78 84

2022 4.502 2.015 6517
2021 4.480 1.878 6358 5.427 5.305 5.603 5.347 5353 4784

2022 1.363 541 1904
2021 1.287 589 1876 1.922 1.870 1.623 1.998 1491 1466

2022 1.033 347 1380
2021 1.047 330 1377 1.352 1.285 1.206 1.071 1113 1147

2022 490 429 919
2021 497 401 898 966 919 871 894 822 710

2022 0 100 100
2021 0 127 127 127 128 132 134 133 144

2022 91 133 224
2021 114 129 243 241 209 213 222 208 170

2022 5 213 218
2021 0 224 224 224 234 223 207 163 163

2022 1.808 315 2123
2021 1.411 318 1.729 1.782 1.711 2.579 2.029 1841 1686

2022 608 1.592 2200
2021 645 1.553 2198 2.561 2.334 2.241 2.242 2083 2108

2022 139 276 415
2021 123 181 304 398 340 310 312 335 276

2022 379 1.204 1583
2021 394 1.167 1.561 1.152 1.137 1.164 905 1082 1244

Ialt 12.449 8.989 21.438 20.809 20.041 19.129 19.528 18.521 17378 16566

Ialt

* Landevejscykling, Bordtennis, Beach Volley, Bueskydning, Floorball, Fægtning, Dodgeball, Sportskollektivet, Idræt i Dagtimerne, Sportsstacking, Senior 
Motion

Skydning

Svømning

Tennis

Volleyball

Øvrige idræt*

Rugby

Atletik

Badminton

Basketball

Cricket

Dans

Floorball

Fodbold

Gymnastik

Håndbold

Kampsport

Petanque



Medlemsopgørelse - foreninger pr. idrætsgren pr. 1. oktober 2022

Foreninger medlemmer medlemmer I alt I alt I alt 
pr. idrætsgren under 25 år over 25 år 2021 2022 2020

Atletik
FIF Atletik og Motion             210 290 500 577 577
Parasport Frederiksberg 83 58 141 128 154

I alt             293 348 641 705 731
  
Badminton
CBS Sport 27 78 105 65 79
Drive Badminton Klub (DBK) 256 252 508 476 422
Frederiksberg Badminton Klub (FBK) 169 406 575 572 544
FHBK      (udmeldt)          0 39
FKIF              131 201 332 335 364
Pan Idræt Frederiksberg 2 46 48 46 37
VLI                 7 22 29 23 17
Idræt i dagtimerne Frederiksberg 0 59 59 67 97

I alt              592 1.064 1.656 1.584 1.599

Basketball
CBS Sport 8 29 37 24 91
Falcon Basket 929 134 1.063 1.058 1.003
VLI               5 48 53 55 41
   
I alt             942 211 1.153 1.137 1.135

Cricket
KB          61 34 95 101 84

I alt 61 34 95 101 84

Dans
FAF 0 72 72 68 68
Pan Idræt Frederiksberg 8 60 68 41 27
VLI 9 0 9 80 58
FRB Dans 79 9 88 120 103

I alt 96 141 237 309 256

Floorball
Frederiksberg Floorball Club 47 26 73 78 84

I alt 47 26 73 78 84

Fodbold
CBS Sport 57 102 159 203 130
FA 2000 1.234 548 1.782 1.914 1.564
FB 1.296 763 2.059 2.020 1.741
FC Frederiksberg 0 21 21 20 18
KB 1.822 489 2.311 1.995 1.836
VLI                7 78 85 159 138
Dunses Disciple 86 14 100 47
 
I alt             4.502 2.015 6.517 6.358 5.427



Medlemsopgørelse - foreninger pr. idrætsgren pr. 1. oktober 2022

Foreninger medlemmer medlemmer I alt I alt I alt 
pr. idrætsgren under 25 år over 25 år 2022 2021 2020

Gymnastik
Gymnastikforeningen Hermes 514 9 523 546 545
Gymnastikforeningen ODK 751 246 997 971 1.056
Idræt i dagtimerne Frederiksberg 0 108 108 88 95
Idrætsforeningen T.I.               0 36 36 36 36
KSG Idræt            0 35 35 75 29
SAGA              78 88 166 121 124
Familieidræt Frederiksberg 20 19 39 39 37
 
I alt              1.363 541 1.904 1.876 1.922
 
Håndbold

CBS Sport 9 30 39 20 64
FIF Håndbold 495 105 600 649 623
KSG Idræt 32 48 80 54 68
VLI               2 6 8 25 44
BK Ydun             495 158 653 629 553

I alt             1.033 347 1.380 1.377 1.352
                                                                   
Kampsport

Ashihara Karate Frederiksberg 108 52 160 169 130
Frederiksberg Aikido Klub 22 57 79 63 54
Frederiksberg Ju-Jutsu Klub 93 64 157 152 206
Frederiksberg Karate Klub Viking 0 10 10 10 10
Frederiksberg Karateskole Shinkyokushin 10 17 27 23 48
Jokokan Frederiksberg Karateskole 12 9 21 22 34
Ki og Aikido Dojo 6 12 18 18 25
Kita Matsu Ryu (udmeldt) 0 22 22
København ITF Taekwon-Do Klub 40 23 63 63 78
København Karateklub   171 126 297 289 290
København Kyudojo Seishinkan 5 42 47 30 39
Mujin-kai Shotokan karate-do 23 17 40 37 30

I alt              490 429 919 898 966

Petanque

FIF Petanque 0 100 100 127 127

I alt 0 100 100 127 127

Rugby

CBS Sport 0 5 5 21 36
Frederiksberg Rugby Klub 91 128 219 222 205

I alt 91 133 224 243 241



Medlemsopgørelse - foreninger pr. idrætsgren pr. 1. oktober 2021

Foreninger medlemmer medlemmer I alt I alt I alt 
pr. idrætsgren under 25 år over 25 år 2022 2021 2020

Skydning

Frederiksberg Skyttelaug 1 41 42 47 47
Frederiksberg Sportsskytter 0 47 47 44 44
Skyttelauget Krudtuglen 4 125 129 133 133
   
I alt             5 213 218 224 224

Svømning

Hovedstadens Svømmeklub 1.792 290 2.082 1.702 1.727
KSG Idræt       16 25 41 27 25

I alt             1.808 315 2.123 1.761 1.752
 
Tennis

CBS Sport 19 7 26 0 54
KB 589 1.581 2.170 2.193 2.495
Idræt i dagtimerne 0 4 4 5 12

I alt             608 1.592 2.200 2.198 2.561

Volleyball

CBS Sport 9 12 21 10 36
Frederiksberg Volley        99 113 212 171 220
KSG Idræt 0 31 31 0 25
VLI 31 120 151 123 117

I alt               139 276 415 304 398

Øvrige idrætsgrene
Brug Bolden 21 0 21 18 5
CBS Sport 0 0 0 1 6
Frederiksberg Beachvolleyklub 19 139 158 126 135
Frederiksberg Bane- og Landevejsklub 13 97 110 112 90
Frederiksberg Seminariums Idrætsforening 92 107 199 194 82
Frederiksberg Sport Stacking Klub 8 3 11 17 25
Frederiksberg Senior Motion 0 164 164 154 154
Frederiksberg Bordtennisklub 133 100 233 241 145
Frederiksberg e-sportsforening Falcons 9 4 13 9 10
Frederiksberg Slots Fægteklub 21 9 30 46 45
Frederiksberg Bueskydning 21 43 64 58 57
Idræt i dagtimerne Frederiksberg 0 76 76 50 89
Pan Idræt Frederiksberg 11 154 165 190 185
Sportskollektivet 7 152 159 154 154
Bevæg dig 60+ 0 58 58 47
Akroyoga Frederiksberg 24 98 122 144

I alt               379 1.204 1.583 1.529 1.182

Idrætsudøvere
I alt 12.449 8.989 21.438 20.809 20.041



Repræsentantskabet

Bestyrelsen

Idrætsudvalget (IU)

Fagidrætsudvalg (FAU)

FIU’s Direktør

FIU Administration (5 
fastansatte)

Halinspektør 
Frederiksberghallerne

Halinspektør Frb. Idrætspark, 
Damsøbadet, Nandrupsvej

Halinspektør Mariendalshallen, 
Kedelhallen, Bülowsvejhallen, 

Hermeshallen

Økonomiudvalget (ØU)

Kedelhallen

Brugergruppen

Repræsentant fra FIU bestyrelse

Repræsentant VLI Volley

Repræsentant Frb. Bueskydning

Repræsentant Frb. Skyttelaug

Repræsentant Frederiksberg 
Amatørdanseforening

Repræsentant  Frb. Sportsskytter

Repræsentant  Skyttelauget 
Krudtuglen

Repræsentant Karateklubben  Mujin
Kai

Repræsentant Frb. Volley

Repræsentant  Ki og Aikido Dojo KBH

Ledelse / Personale

Eksempel på idrætsanlæggenes 
organisation:

Skematisk oversigt over 
FIU’s elementer:

FIU Organisationsdiagram



Beskrivelse af FIU's rådgivende og besluttende organer

Repræsentantskabet
Alle FIU's foreninger med 1 stemme hver
Medlemmerne af BE, IU og ØU
Formændene for fagidrætsudvalgene
Formændene for brugergrupperne
2 medlemmer udpeget af kommunalbestyrelsen
Æresmedlemmer fra FIU (uden stemmeret)

Bestyrelsen (BE)
Formanden vælges direkte på rep.mødet
Øvrige medlemmer vælges på rep.mødet
I bestyrelsen sidder formanden for IU og for ØU
FIU's direktør er sekretær for udvalget

Økonomiudvalget (ØU)
Formanden vælges direkte på rep.mødet
Øvrige medlemmer vælges på rep.mødet
Bogholderen fra FIU's adm. deltager i møderne

Idrætsudvalget (IU)
Formanden vælges direkte på rep.mødet
Øvrige medlemmer vælges på rep.mødet
Idrætskonsulenten fra FIU's adm. deltager i møderne

Fagidrætsudvalg (FAU)
Når flere foreninger udbyder samme idrætsgren, skal 
der etableres et FAU
Hver forening med idrætsgrenen, sidder med i udvalget
Fagidrætsudvalget konstituerer sig selv, hver andet år

Direktøren
Ansættes af BE, og er overordnet ansvarlig for
idrætsanlæg samt administrativt personale i FIU

Administrationen
Der er fastansat en bogholder, to idrætskonsulenter
samt en kommunikations- & adm. medarbejder i FIU's administration

Halinspektørerne (HI)
Ansættes af Direktøren samt et eller to medlemmer af BE
Halinspektøren refererer til direktøren
HI er personaleansvarlig samt driftsansvarlig på sit anlæg

Brugergrupperne (BRG)
På hvert idrætsanlæg nedsættes en brugergruppe, med én 
repræsentant for hver hjemmehørende klub på anlægget
Klubberne vælger i fællesskab en formand for BRG, der
desuden tæller HI samt en repræsentant for BE








